
Aktuālais novadā

Trīs Talsu novada skolas nākamo 
mācību gadu uzsāks ar jauniem di-
rektoriem.

4. lpp.

Labdarības bumbu rallijs Talsos 
15. augustā Talsu pilskalnā.

12. lpp.

Talsu draugu diena Gruzijas zīmē 
un Dižmāras gadatirgus jau klauvē 
pie durvīm!

4., 5. lpp.

Ar pašvaldības līdzfinansējumu 
sakārtos trīs daudzdzīvokļu māju 
pagalmus Lielajā, Dundagas un Rī-
gas ielā.

2. lpp.
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Strazdes bērnunama raibā dzīve

Strazdes bērnunamā 
aktivitāšu, iestājoties 
vasaras sezonai, nepaliek 
mazāk. Tieši otrādi, kat-
ru nedēļu šeit notiek kas 
nebijis un aizvien jauni 
cilvēki atrod veidu, kā at-
balstīt un palīdzēt gan 
iestādes teritorijas la-
biekārtošanā, gan bērnu 
interešu dažādošanā.

Ar Latvijas Bībeles biedrības atbalstu 
Strazdes bērnunama rotaļu laukumā rekonstruē-
tas atsevišķas ierīces un uzstādīti jauni elementi. 
Trīs gadu laikā, pastāstīja Latvijas Bībeles biedrī-
bas ģenerālsekretārs Valdis Tēraudkalns, piesais-
tot privātus ziedotājus, izdevies Strazdes bērnun-
amā ieguldīt 8000 eiro. Iepriekšējos gados 
atjaunota datortehnika un labiekārtots bērnuna-
ma medmāsas kabinets, bet šogad pieņemts lē-
mums par rotaļu laukuma papildināšanu 6000 
eiro vērtībā. 

„Uzstādīti divi āra trenažieri, kas paredzēti kāju 
muskulatūras attīstīšanai. Vairāki Strazdes bēr-
nunama bērni ir florbolisti, futbolisti un vieglat-
lēti, tādēļ Strazdes bērnunama jauniešu pašpār-
valde izvēlējās šo papildināmo laukuma 
inventāru,” teica iestādes direktore Inga Fabriciu-
sa. Tā kā Strazdes bērnunamā mīt bērni no 
četriem līdz 17 gadiem, tad rotaļu laukuma pa-
pildināšanai bija jāpieiet radoši, nosedzot visu 
vecumu intereses. Atjaunotas šūpoles, nomainītas 
sviru šūpoles un karuselis, iegādāts jauns namiņš 
ar zviedru un alpīnistu sienu un slidkalniņu. 
„Vecās iekārtas bija morāli un fiziski nolietojušās. 
Cik varam, tik rotaļlaukumu atjaunojam saviem 
spēkiem, bet papildināt to ar jauniem rotaļu ele-
mentiem ar savu finansējumu nespējam. Tādēļ 
esam ļoti pateicīgi biedrībai par šo iespēju. Mums 
ir daudz attīstības plānu, meklējam dažādus vei-
dus, kā iecerēto īstenot,” paskaidroja direktore. 

Tā kā tuvākais bērnu rotaļu laukums atrodas 
Strazdē – sešus kilometrus tālu, tad šo izmanto 
visi Kāķīšu bērni un jaunieši. Arī pieaugušie lab-
prāt apmeklē parka teritoriju, ieviešot to kā 
pastaigu vietu. 

Papildināts rotaļu laukums un radošās darbnīcas nedēļas garumā

„Latvijas Bībeles bie-
drības darbība vērsta uz 
izdevējdarbību – tulko-
jam, izdodam un iz-
platām Bībeli. Tomēr 
līdztekus svarīgs ir so-
ciālais aspekts. Ziedotāji 
Latvijā labprāt atsaucas, tie pamatā ir vecāka gadu 
gājuma ļaudis, privātpersonas, kuri paši izjūt va-
jadzību pēc labdarības,” sacīja Valdis Tēraudkalns.

Radošās nodarbības nedēļas garumā – 
šādu iespēju Strazdes bērnunama bērniem un 
darbiniekiem nodrošināja projekts „Dots devē-
jam atdodas”. Tas īstenots ar biedrības „Nākotnes 
tilts” palīdzību un Jaunatnes starptautisko pro-
grammu aģentūras finansiālo atbalstu. „Aktivi-
tāšu mērķis ir parādīt, ka neesam tikai ņēmēji, bet 
varam arī citiem dot ko vērtīgu. Tādēļ apgūstam 
ko jaunu, lai iegūtās prasmes un zināšanas 
parādītu Talsu novada iedzīvotājiem Dižmāras 
tirgū. Tas bērniem ir kā neliels pagrieziena 
punkts. Projektā arī uzzinājām vairāk par sociālo 
uzņēmējdarbību, jo jūlija beigās biedrības „Virbi” 
vadītāja Diāna Dzelzkalēja ieradās Strazdes bēr-
nunamā, lai stāstītu par to, kā tālāk realizēt šo vei-
kumu. Viņa parādīja veidu, kā apgūtās prasmes 
var kalpot par pamata nodarbošanos vai radīt pa-
pildu peļņu,” pastāstīja I. Fabriciusa. 

Nedēļas laikā Strazdes bērnunama iemītnieki 
un darbinieki apguva ķermeņa apgleznošanas ie-
maņas ar hennu, dekupāžu, pērļošanu, fimoplas-
tikas rotaslietu veidošanu un koka apdrukāšanu. 
Aktivitātes izvēlētas, cieši sadarbojoties Strazdes 
bērnunamam un biedrībai „Nākotnes tilts”, tā 

paši jaunieši noteica sev tīkamākās nodarbes. 
Nodarbībās, kas iesākumā bija paredzētas ti-

kai divu stundu ilgas, bet pārvērtās par visas di-
enas izaicinājumu, iesaistījās gan bērni, gan 
iestādes darbinieki. „Līdz šim izglītības aktivi-
tātes mērķtiecīgi balstītas uz pedagoģiskajām 
metodēm un konkrētu vecuma posmu īpat-
nībām. Šīs ir prasmes, ko ikdienā ikviens no 
mūsu darbiniekiem varēs piedāvāt citiem 
bērniem brīvā laika pavadīšanai. Tagad jaunieši 
iegūst pamata zināšanas, bet, attīstot šo interesi 
tālāk, var izvēlēties konkrētu virzienu, kur piln-
veidoties,” piebilda iestādes direktore. 

Par lietderīgu laika pavadīšanu Strazdes bēr-
nunamā domā arī nākotnē. Tādēļ iestāde lab-
prāt iesaistās jaunās iniciatīvās. Patlaban 
iesniegts projekts, kur Inga cer gūt atbalstu no 
„Møller Auto”, lai kopīgiem spēkiem renovētu 
bērnunama atpūtas telpu.

No 12. līdz 26. augustam Talsu tautas nama 
Radošajā sētā būs aplūkojama Strazdes bērnun-
ama iemītnieku rokdarbu izstāde, bet Dižmāras 
gadatirgus laikā, 15. augustā, no 11.00 līdz 14.00 
Radošajā sētā ikviens jauniešu pavadībā varēs 
izmēģināt roku pērļošanā, fimoplastikas ro-
taslietu izgatavošanā un koka apdrukāšanā.

Teksts un foto: Inita Fedko 
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Jautājiet – mēs atbildēsim!
Izmantojiet iespēju un saņemiet atbildes uz sev svarīgiem jautājumiem, kas saistīti 
ar pašvaldības darbu! Sūtiet jautājumus:
- elektroniski: info@talsi.lv
- pa pastu: Kareivju iela 7, Talsi, LV-3201, ar norādi „Talsu Novada Ziņas”

Šogad Talsu novada dome 
apstiprināja jaunu iniciatīvu – 
iespēju novada pilsētu daudz-
dzīvokļu dzīvojamo māju ie-
mītniekiem pieteikties 
projektu konkursā, lai labie-
kārtotu pagalmus. Tas ir veids, 
kā māju iedzīvotāji ar pašvaldī-
bas līdzfinansējumu var sakār-
tot dzīvesvietas vidi. Projektu 
konkursam noslēdzoties, Talsu 
novada dome piešķīra finansē-
jumu, pagalmu labiekārtošanai 
Dundagas, Rīgas un Lielā ielā.

Tā kā novada pašvaldība ik-
dienā nereti saņem iedzīvotāju 
iesniegumus par nepieciešamību 
sakārtot daudzdzīvokļu dzīvoja-
mo māju pagalmus, tad rasta ie-
spēja, kā šos darbus iedzīvotā-
jiem finansiāli atvieglot. „Bieži 
vien cilvēki neizprot, ka daudz-
dzīvokļu māju pagalmi ir viņu 
privātīpašums un ka pašvaldība 
nedrīkst ieguldīt finansējumu to 
sakārtošanā,” jaunās iniciatīvas 
pamatojumu atklāja Talsu nova-
da pašvaldības izpilddirektora 
vietnieks tehniskajos un nekus-
tamā īpašuma jautājumos 
Oskars Kļava. 

Projektu konkursam bija pie-
šķirti 12  000 eiro. Šogad tas rī-
kots pirmo reizi, par mērķaudi-
toriju nosakot tieši novada 
pilsētu daudzdzīvokļu dzīvoja-
mo māju iedzīvotājus. 

Kopumā, informēja O. Kļava, 
iesniegti četri pieteikumi, tomēr 
viens no tiem neatbilda izstrādā-
tajiem nosacījumiem. Aktivitāti 
izrādījuši tikai Talsu pilsētas ie-
dzīvotāji, kuru projektu pietei-
kumus iesniedza māju apsaim-
niekošanas uzņēmumi SIA 
„Talsu namsaimnieks” un SIA 
„Adax 2”. 

Līdz 1. novembrim pilsētā 
tiks īstenotas trīs atbalstītās ini-
ciatīvas. Dundagas ielā 16 pare-
dzēts labiekārtot brauktuvi un 
ietvi (pašvaldības piešķirtais 
līdzfinansējums 4000 eiro), Lielā 
ielā 27, 29 un 29b rekonstruēs 
iebraucamā ceļa segumu un at-
kritumu novietnes (pašvaldības 
piešķirtais finansējums 4000 
eiro), bet Rīgas ielā 1 paplašinās 
stāvlaukumu (pašvaldības pie-
šķirtais finansējums 1395,34 
eiro). Kopumā iesniegtajām ini-
ciatīvām pašvaldība atvēlēs 
9395,34 eiro.

Projektu konkursa nolikums 
paredz Talsu novada pašvaldības 
līdzfinansējumu līdz 50% apmē-
rā no kopējās izmaksu tāmes, bet 
nepārsniedzot 4000 eiro viena 
projekta īstenošanai. 

Talsu novada domes deputāti, 
16. jūlija domes sēdē apstiprinot 
projektu konkursa rezultātus, 
bija vienisprātis, ka nepiecieša-
ma nolikuma nosacījumu papil-
dināšana, tos padarot iedzīvotā-
jiem vēl pieejamākus

Piesaistot pašvaldības līdzfi-
nansējumu, iedzīvotājiem ir ie-
spēja izbūvēt vai uzlabot bērnu 
rotaļu laukumus, atpūtas vietas, 
gājēju, piebraucamo ceļu un lau-
kumu segumus, inženiertehnis-
kās komunikācijas, kas nepiecie-
šamas labiekārtojuma 
īstenošanai, arhitektūras mazās 
formas, atbilstoši kopējai iecerei, 
ja tās funkcionāli nepieciešamas 
pagalma labiekārtojumam. Pro-
jektu konkursā var pieteikt arī 
jaunu apstādījumu izveidošanu 
vai veco apstādījumu rekons-
truēšanu.

Inita Fedko

Ar pašvaldības 
līdzfinansējumu sakārtos 
trīs daudzdzīvokļu māju 

pagalmus 

Pēc ugunsnelaimes Baznīcas 
laukumā 2 Talsos, cietušās ģi-
menes jau atradušas pagaidu 
dzīvesvietas. Tomēr, lai atgriez-
tos savās mājās, nepieciešams 
sabiedrības atbalsts – vēsturis-
kās ēkas jumta un jumta kons-
trukcijas atjaunošanai vajadzī-
gi 130  000 eiro. Pašu spēkiem 
mājas iedzīvotājiem tas nav 
paveicams.

Ēka celta 1910. gadā, un 
ugunsgrēkā 4. jūnijā pilnībā iz-
dega ēkas jumta stāvs. Bez pa-
jumtes palikušajām ģimenēm 
atbalstu sniedza ne tikai Talsu 
novada pašvaldība, bet arī nova-
da iedzīvotāji, ziedojot apģērbu, 
traukus, segas, gultasveļu, mēbe-
les un citas tobrīd nepieciešamās 
lietas. Mājas iedzīvotāju atbals-
tam saziedoti arī 710 eiro, ko 
Talsu novada fonda Uzraudzības 
komiteja lēma sadalīt vienlīdzī-
gās daļās visām ģimenēm. Līdz 
šim palīdzēts divām ģimenēm 

iegādāties sadzīvei nepiecieša-
mās lietas un būvmateriālus pa-
gaidu mājvietas sakārtošanai. 
Atlikušo ziedojuma summu – 
553,93 eiro – ģimenes vēlas no-
virzīt jumta atjaunošanai. Taču šī 
summa nav pietiekama, lai ēkas 
iedzīvotāji spētu jumtu un tā 
konstrukcijas atjaunot un at-
griezties savās dzīvesvietās.

Pēc ugunsgrēka ēku apkseko-
juši gan būveksperti, gan Valsts 
kultūras pieminekļu aizsardzī-
bas inspekcija. Iedzīvotāji kopsa-
pulcē tikušies ar SIA „Talsu nam-
saimnieks”, kas ir ēkas 
apsaimniekotājs, lai izskatītu 
ēkas atjaunošanas iespējas, un ar 
SEB banku pārrunātas kredīta 
iespējas. Taču iedzīvotāju pašu 
spēkiem jumts nav atjaunojams, 
jo, tā kā ēka ir valsts nozīmes 
kultūras piemineklis, tad tās sa-
kārtošana ir ļoti dārga. Ekspertu 
sastādītā tāme paredz, ka darbi 
izmaksās 130  466 eiro. Šobrīd 

pašvaldība izskata variantus, kā 
varētu iesaistīties jumta atjauno-
šanā, taču ģimenēm nepiecie-
šams arī sabiedrības atbalsts.

Ģimenes iespējams atbalstīt 
arī ar naudas ziedojumu, pār-
skaitot līdzekļus uz bankas  
kontu 

LV87UNLA0050017096893 
(a/s „SEB banka”). 
Talsu novada fonds

Reģ.nr. 50008073841
Maksājuma mērķis: ziedo-
jums jumta atjaunošanai
Lai ēka neaizietu bojā, re-

montdarbus būtu nepieciešams 
sākt jau rudenī. Ja iedzīvotājiem 
līdzekļu nepietiks, ēka būs jāie-
konservē, un tā vairs dzīvošanai 
nebūs izmantojama. Būvi nav 
iespējams nojaukt, jo tas ir kul-
tūrvēsturisks piemineklis.

Sanita Liepiņa,
Talsu novada fonda sabiedrisko 

attiecību speciāliste

Ar ziedotāju palīdzību cer atgriezties 
mājās

Stājas spēkā jaunais 
ūdenssaimniecības 
pakalpojumu tarifs

SIA „Talsu ūdens” atgādina, 
ka no 1. augusta uzņēmuma 
klientiem maksa par kubik-
metra dzeramā ūdens sagata-
vošanu un piegādi, kā arī par 
izmantotā ūdens novadīšanu 
uz attīrīšanas iekārtām un tā 
attīrīšanu kopā būs 2,10 eiro 
(bez PVN). 

Attiecīgi maksa par ūdensap-
gādes pakalpojumu kubikmetru 
būs 0,93 eiro, bet maksa par ka-
nalizācijas pakalpojumu – 1,17 
eiro. Tarifos nav ietverts pievie-
notās vērtības nodoklis.

Ja līdz šim SIA „Talsu ūdens” 
darbības zonās tarifs bija atšķirīgs, 

tad nu tas būs vienots visām uzņē-
muma darbības zonā ietilpstoša-
jām apdzīvotajām vietām – Tal-
siem, Stendei, Talsu novada Laidzes 
pagasta Zvirgzdiem un Paugurcie-
mam, kā arī Lībagu pagasta Mun-
digciemam un Dižstendei.

Tarifu izmaiņas saistītas ar 
ūdenssaimniecības pakalpojumu 
izmaksu palielināšanos un reali-
zētiem ūdenssaimniecības attīstī-
bas projektiem Talsos, Stendē, 
Mundigciemā un Dižstendē.

Sanita Liepiņa,
SIA „Talsu ūdens” sabiedrisko 

attiecību speciāliste

Talsu novada pašvaldībā vēr-
sās novada iedzīvotāji, lai no-
skaidrotu, kādēļ 20. jūlijā Talsu 
novada administratīvajā centrā 
nenotika Valsts asinsdonoru 
centra paredzētā donoru diena.

Atbild Sarmīte Midega, Valsts 
asinsdonoru centra Donoru no-
daļas izbraukumu organizatore: 

- Valsts asinsdonoru centrs savu 
darbu rūpīgi plāno, un paredzētā 
donoru diena Talsos bija jau saska-
ņota un arī izziņota iespējamajos 
plašsaziņas līdzekļos. Donoru die-
nu organizēšanā sadarbojamies ar 
vietējiem koordinatoriem, kas veic 
visu nepieciešamo, lai Valsts asins-
donoru centrs varētu ierasties un 

nodrošināt šo pakalpojumu vietē-
jiem iedzīvotājiem. 

Pirms paredzētā brauciena vai-
rākkārt centos sazināties ar Talsu 
koordinatoru, kas nebija viegli iz-
darāms, jo tas uz telefona zvaniem 
neatbildēja. Kad beidzot izdevās 
sazināties, koordinators pateica, 
ka nekas no paredzētā 20. jūlijā 
nav noorganizēts un ka centrs uz 
donoru dienu var nebraukt. 

Apzināmies, ka iepriekš infor-
mācija tika izziņota plašsaziņas 
līdzekļos un cilvēki dalību dono-
ru dienā bija jau ieplānojuši, to-
mēr laika trūkuma dēļ, jo paši to 
uzzinājām pēdējā brīdī, bija neie-
spējami par notikušo situāciju 

ļaudis savlaicīgi informēt.
Talsus no Rīgas šķir pietiekami 

liels attālums, tādēļ neuzdrošinā-
jāmies riskēt un paredzētajā dienā 
ierasties, nezinot, vai būs iespē-
jams tikt nepieciešamajās telpās.

Lai situāciju risinātu un turp-
māk nekas tāds vairs neatkārtotos, 
esam uzsākuši jauna un uzticama 
koordinatora meklēšanu Talsos. 
Piebildīšu, ka mūsu organizētās 
izbraukuma donoru dienas Talsos 
turpināsies arī nākotnē. 

Ļoti atvainojamies Talsu no-
vada iedzīvotājiem par sagādāta-
jām neērtībām!

Inita Fedko

Donoru dienām Talsos meklēs jaunu 
koordinatoru

Sociālais dienests 
vasaras skolā apguva 

jaunas darba metodes
Labklājības ministrija no 

27. līdz 28. jūlijam otro reizi 
organizēja vasaras skolu sociā-
lajiem darbiniekiem. Tā pare-
dzēta, lai veicinātu un attīstītu 
sociālo darbinieku profesiona-
litāti ikdienas darbā ar dažā-
dām klientu mērķgrupām.

Vasaras skolā, kas notika Kan-
davas novada „Plostos”, piedalījās 
60 sociālo dienestu darbinieki no 
visas Latvijas. Talsu novadu pār-
stāvēja trīs sociālās darbinieces.

Apmācību tēma bija „Sociālo 
darbinieku veiksmīgas un rado-
šas komunikācijas attīstīšana. Ru-
tīnas un stereotipu pārvarēšana”. 
Divu dienu laikā dalībnieki prak-
tiskos semināros interaktīvā vei-
dā, izmantojot psihodrāmas un 

dramatiskās tehnikas, piedalījās 
spontanitātes un kreativitātes tre-
niņos, attīstīja jaunas idejas un 
iespējas sociālajā saskarsmē, vei-
cināja radošu individuālo pieeju 
saskarsmē ar dažāda vecuma 
klientiem, apguva alternatīvus 
komunikācijas un konfliktu risi-
nāšanas veidus un iemaņas. Tā-
pat bija iespēja attīstīt prasmes un 
iemaņas, lai stimulētu sociālā 
darbinieka personības izaugsmi 
un potenciālu. Seminārā sociālie 
darbinieki apguva un nu spēj pie-
lietot jaunas un radošas metodes 
savā profesionālajā darbībā.

 
Dace Upleja,

Talsu novada Sociālā dienesta 
vadītāja

Paziņojums par 
informatīvo 

sanāksmi 
Saskaņā ar „Lauku 

attīstības programmu 
2014. – 2020. gadam” 

plānoti pasākumi lauku 
ceļu sakārtošanā 
uzņēmējdarbības 

veicināšanai – pasākuma 
„Pamatpakalpojumi un 
ciematu atjaunošanas 

lauku apvidos” ietvaros.
2015. gada 12. augustā 
10.00 Talsu novada 

pašvaldības administratīvā 
centra lielajā zālē notiks 

projektu ideju sabiedriskā 
apspriešana.

 
Aicinām piedalīties visus 

lauku uzņēmējus!
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Sporta svētki Pļavās – jau 20 gadus
Jūlija vidū aizvadīti jau 20 

sporta svētki Pļavu sporta 
bāzē. To organizētājs un sporta 
centra „Lauciene” vadītājs 
Normunds Krūze ir sporta en-
tuziasts un reālā darba darī-
tājs. Viņa nopelnus novērtē, to 
pierāda kuplais pasākumu ap-
meklētāju loks.

Pļavu sporta bāzes attīstīšana ir 
darbs daudzu gadu garumā, ko 
atbalsta ne tikai vietējie uzņēmēji, 
bet arī sporta jomas entuziasti, ie-
guldot gan finansējumu, gan savu 
darbu. „Laucienes pagastā ir labi 
darbinieki. Viņi strādā par nelielu 
samaksu, bet ir apveltīti ar zelta 
rokām,” palīgus raksturoja N. 
Krūze. Kopīgiem spēkiem, pie-
saistot pagasta uzņēmējus, Pļavu 
sporta bāzē ierīkoti četri labas 
kvalitātes volejbola laukumi, uz-
celta nojume un estrāde, ir vieta 
inventāra glabāšanai. Tomēr Nor-
munds pie sasniegtā nedomā ap-
stāties, jo vēlas Pļavu ezera malā 
ierīkot atpūtas bāzi ar pieejamām 
mājiņām.  „Jaunieši pamazām iz-
aug, jādomā, kā šajā vietā noturēt 
dzīvību,” viņš uzskata. Viens no 
veidiem – arī turpmāk attīstīt no-
metņu organizēšanu un to dalīb-
nieku uzņemšanu. Pļavu sporta 
bāzes teritorija to pieļauj – šeit 
vienlaicīgi iespējams uzturēties 
un labi justies ap 250 cilvēkiem.

Sporta svētku Pļavās, kur šo-
gad piedalījās 180 reģistrēti pie-
augušie un papildu bērni un jau-
nieši, pirmsvēsture sākās jau 
1996. gadā. Iedvesmu šai inicia-
tīvai smēlušies apmeklējot līdzī-
gu pasākumu citviet. Tad arī sa-
pratuši, ka patiesībā šāda 
pasākuma organizēšana nav sa-
režģīta, tikai nepieciešams ļoti 
to gribēt. Un darīt. Nu jau, atzī-
mējot spēļu 20. sezonu, Nor-
munds paldies saka tiem cilvē-

kiem, kas šajā procesā bijuši 
visus šos gadus. Piemēram, di-
vas spēļu tiesneses var lepoties 
ar aizvadītām visām spēļu sezo-
nām.    „Šajā pasākumā varēja 
mērot spēkus daudz dažādos 
sporta veidos – gan tradicionā-
los, gan netradicionālos, dalo-
ties vecuma grupās. Izvēlamies 
viegli tiesājamus un arī vienkār-
ši īstenojamus sporta veidus. Pa-
sākuma galvenais uzdevums ir 
aktivitātēs iesaistīt cilvēkus, kas 
ikdienā nesporto. Nopietnākie 
spēlēs pārstāvētie sporta veidi 
bija volejbols un futbols,” teica 
N. Krūze. Viņš atklāja, ka sporta 
svētkos piedalās Laucienes ie-

dzīvotāji no paaudzes paaudzē. 
Gadu no gada tiek piesaistīti arī 
jauni apmeklētāji, kas pēc tam 
ceļu uz Pļavām neaizmirst.

„Lauku teritorijās palikuši tikai 
tie iedzīvotāji, kuriem šeit ir darbs. 
Maz jauniešu – lai komplektētu 
volejbola komandu, sāku meklēt 
jauniešus ārpus Laucienes. Nova-
dā sporta dzīves organizatoriskajā 
ziņā jāsaprot, kas mums ir vaja-
dzīgs un kas ne. Daudz aktivitāšu 
dublējas, tomēr visu nosaka kvali-
tāte,” uzskata sporta centra „Lau-
ciene” vadītājs. 

Pats Normunds ir izbijis biat-
lonists, bet volejbolu sācis spēlēt 
tikai 26 gadu vecumā. Jau bērnī-

Sporta centrs „Lauciene” pateicas visiem pasākuma no-
rises palīgiem, kuri ieguldīja savu laiku un enerģiju: 

Luīzei Ūrmanei, Rajai Safonovai, Jolantai Adiņai, Kasparam, 
Kristapam un Gitai Gribustiem, Ilzei Fībigai, Ģirtam Tālbergam, 

Edītei Kaugurei, Līvai Krūzei, Ivetai, Artai un Kristai Akmeņlaukām, 
Vitai, Andim, Agijai, Vikijai un Kitijai Gribustiem, Gunitai Brizonei, 
Gatim, Dāvim un Elvisam Gribustiem, Kārlim Grīvam, Ingum un 

Artūram Bērziņiem, Alvim Adiņam, Ingvaram un Kristeram 
Erdmaņiem, Robertam Sofonovam, Jānim un Tomam Krūzēm, 

Andai Jaunpujēnai-Krūzei. 
Tāpat pateicība pasākuma  atbalstītājiem: SIA „Vika Wood” 

(Andris Kreceris), Nurmuižas pils (Oļegs Fiļs), SIA „Laucienes 
Zemes” (Ainārs Spridzēns), SIA „Kurland Auto” (Uldis Tīdemanis un 

Āris Panižniks), SIA „Laucienes Bode” (Ziedonis Rozentāls), SIA 
„EKO RA2” (Reinis Tenbergs, Aigars Linde), SIA „Vējkalnietis” (Varis 

Baņģieris), Z/S „Artūri” (Artūrs Tesļuks), SIA „RUDUS”, SIA „Ieroči” 
(Ilze Robalde), Sandijam Eglītim, Pāvilam un Anatolijam Tesļu-

kiem, Laucienes pagasta pārvaldes darbiniekiem Intim Bakanovs-
kim, Edgaram Birzlejam un Ilgvaram Pīlupam. 

bā sapņojis kļūt par sporta sko-
lotāju, bet diemžēl iecere nav 
realizējusies. Tomēr Normunds 
sportā ir līdz ausīm. Jau trešo 
gadu cīnās ar florbolu, amatieru 
līgām organizējot turnīrus.  Jau 
16 gadus turpinās „Pļavu kausa” 
izcīņa volejbolā. To rīkojot, pašā 
sākumā N. Krūze ieviesis tolaik 
jaunu sistēmu – spēlētāji pāri-
nieku izlozē un punktus krāj in-
dividuāli. Savukārt, lai volejbo-
listiem nodrošināt pilnvērtīgu 
treniņprocesu, tos organizē kat-
ru otro ceturtdienas vakaru. 

„Komandas komplektējam izlo-
zes kārtībā, nodrošinām ātru iz-
spēļu sistēmu. Regulāri ierodas 
vismaz desmit komandas, un tā 
spēlētājiem ir liela pieredze,” pa-
stāstīja N. Krūze. Viņš ir pārlie-
cināts – kāda pasākuma rīkošana 
nedrīkst būt pašmērķis. Tikai 
tad, ja ir gana daudz apmierinātu 
apmeklētāju, ir vērts iesākto tur-
pināt. Un Pļavās ir vērts. 

Ar sporta spēļu rezultātiem 
var iepazīties www.talsi.lv.

Inita Fedko
Albuma foto

Talsu novada pašvaldībā 
vērsās valsts uzņēmuma 
(VSIA) „Zemkopības ministri-
jas nekustamie īpašumi” Kur-
zemes reģiona meliorācijas no-
daļa, vēloties komentēt 
pašvaldības izdevuma „Talsu 
Novada Ziņas” 16. jūlija nu-
murā publicēto rakstu „Virbu-
pē ieplūdis mazuts”. 

VSIA „Zemkopības ministri-
jas nekustamie īpašumi” Kurze-
mes reģiona meliorācijas noda-
ļas vadītājs Uldis Mednis 
uzsvēra, ka būvprojekts par 
valsts nozīmes ūdensnotekas 
„Svente“ renovāciju Lībagu un 
Virbu pagastā, izstrādāts un tiek 
īstenots atbilstoši spēkā esošo 
reglamentējošo normatīvo aktu 
prasībām. „Pirms būvprojekta 
izstrādes, piesaistot pārtikas 
drošības, dzīvnieku veselības un 
vides zinātnisko institūtu 
„BIOR“ speciālistus, veikta ziv-
saimnieciskā ekspertīze. Tās ie-
teikumi ņemti vērā, izstrādājot 
būvprojektu un to īstenojot. Pa-

matojoties uz zivsaimnieciskās 
ekspertīzes atzinumu, pirms 
būvdarbu uzsākšanas veikta ziv-
ju faunas izpēte, un būvdarbi 
ūdensnotekas „Svente“ gultnē 
uzsākti ārpus galvenā saldūdens 
zivju nārsta, kā arī ikru un kāpu-
ru attīstības laika, tas ir, pēc 20. 
jūnija. Piesērējusī, bebru darbī-
bas rezultātā pielūžņotā ūdens-
notekas gultne, traucē tiešu 
ūdens novadi no 1300 hektāru 
meliorētas lauksaimniecības un 
meža zemes Virbu un Lībagu 
pagastos. Pārtīrot ūdensnoteku, 
izrokot piesērējumu un pazemi-
not ūdens līmeni, rasta iespēja 
sakārtot dzelzceļa „Rīga – Vents-
pils” sliežu ceļa infrastruktūru 
pie ūdensnoteku šķērsojošā tilta. 
Būvdarbi labvēlīgi ietekmēs at-
jaunojamās ūdensnotekas zivju 
faunu, zivju dzīvotņu daudzvei-
dību un kvalitāti,” informēja  
U. Mednis. 

Sagatavoja: Inita Fedko

Par piesārņojumu 
Virbupē

Pašvaldības izdevuma „Talsu 
Novada Ziņas” 17. jūnija numu-
rā publicēts materiāls „Atbilde 
iedzīvotājiem par pasākumu 
„Iegriežam vasaru Talsos” ”. Tas 
bija sagatavots, pamatojoties uz 
15 cilvēku parakstītu vēstuli, 
kur pausta neapmierinātība ar 
30. maijā notikušo pasākumu 
„Iegriežam vasaru Talsos”. Ta-
gad Talsu novada pašvaldība sa-
ņēmusi situācijas vērtējumu arī 
no Patērētāju tiesību aizsardzī-
bas centra( PTAC).

5. jūnijā Talsu novada pašval-
dība vērsās Patērētāju tiesību 
aizsardzības centrā, lai noskaid-
rotu tā viedokli par SIA „Kon-
certbārs Ls” 30. maijā rīkoto liel-
koncertu „Iegriežam vasaru 
Talsos 2015”. Tajā daļa apmeklē-
tāju izteica neapmierinātību par 
informācijas trūkumu, saistībā 
ar biļešu iegādes nosacījumiem.

„Atbilstoši Negodīgas komerc-
prakses aizlieguma likumam par 
negodīgu komercpraksi uzskatāma 
tāda, kas ir maldinoša. Komerc-
praksi par maldinošu uzskata tad, 

ja, ņemot vērā visas tās īpatnības un 
apstākļus, kā arī tajā izmantotā sa-
ziņas līdzekļa ierobežojumus, var 
secināt, ka tiek noklusēta būtiska 
informācija, kas vidusmēra patērē-
tājam ir nepieciešama, lai pieņemtu 
uz informāciju balstītu lēmumu. (..)

Iepazīstoties ar pašvaldības 
vēstulē ietverto informāciju, seci-
nāms, ka patērētāji pauž neap-
mierinātību sakarā ar informāci-
jas trūkumu (pirms biļešu iegādes 
uz koncertu) par papildu samak-
sas iekasēšanu, lai varētu atgriez-
ties koncerta norises vietā, ja pa-
tērētājs būtu uz laiku no tās 
izgājis. (..) pie pakalpojuma ap-
raksta patērētājiem nav norādīts, 
ka var tikt vai tiks iekasēta papil-
du maksa par iespēju atkārtoti 
atgriezties koncerta norises vietā, 
ja patērētājs būs uz laiku no tās 
izgājis. Koncerta norises laiks bija 
13 stundas, kas ir ilgstošs laika 
periods, un patērētājiem var ras-
ties nepieciešamība īslaicīgi atstāt 
pasākuma norises vietu. Papildu 
maksa 3,00 eiro apmērā sastāda 
42,85% no biļetes cenas (standar-

ta biļetes cena norādīta 7,00 eiro). 
Tādēļ secināms, ka attiecīgajā ga-
dījumā informācija par papildu 
maksu, lai patērētājs varētu at-
griezties pasākuma norises vietā, 
uzskatāma par būtisku (..). 

PTAC 7. jūlijā telefoniski sazi-
nājās ar pasākuma rīkotāju, un tas 
apņēmās novērst konstatēto nor-
matīvo aktu pārkāpumu, kā arī 
novērsa to attiecībā uz plānoto pa-
sākumu „Grandiozā nakts Kuldīgā 
2015”, ietverot informāciju patērē-
tājiem par pakalpojumu. Vienlai-
kus nosūtīta vēstule, aicinot turp-
māk organizēto pasākumu 
reklāmās un citos informatīvajos 
materiālos, izvērtējot pakalpoju-
ma īpašības, kā, piemēram, pakal-
pojuma sniegšanas ilgumu, iekļaut 
pēc iespējas detalizētāku informā-
ciju par pakalpojumu, tostarp, ie-
kļaut informāciju par iespējama-
jām papildu izmaksām 
patērētājam,” vēsta PTAC atbilde.

Pilna PTAC atbilde - pašval-
dības mājaslapā www.talsi.lv.

Sagatavoja: Inita Fedko

Atbilde no Patērētāju tiesību 
aizsardzības centra

Atgriežoties pie publicētā
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16. jūlijā Talsu novada do-
mes deputāti amatā apstiprinā-
ja Talsu pamatskolas un Sabiles 
vidusskolas direktoru. Savu-
kārt 30. jūlijā deputāti lēma 
par Oļega Solovjova apstipri-
nāšanu Talsu 2. vidusskolas di-
rektora amatā.

No 1. septembra par Talsu pa-
matskolas direktori apstiprināta 
Dina Bičule, kas šos pienākumus 
pilda kopš darbu Talsu pamat-
skolā atstāja iepriekšējais mācī-
bu iestādes direktors. Uz Talsu 
pamatskolas direktora amata 
vietu bija pieteikušies trīs pre-
tendenti, bet par piemērotāko, 
izvērtējot ne tikai iesniegtos do-
kumentus, bet arī pārrunu kvali-

tāti, tika atzīta D. Bičule.
Savukārt uz Sabiles vidussko-

las direktora amatu pretendēja 
viena kandidāte – Rudīte Blāze, 
kura pildīja šos pienākumus, 
kopš amatu atstāja iepriekšējā 
skolas direktore. Arī viņa Sabiles 
vidusskolas direktora pienāku-
mus sāks pildīt 1. septembrī.

Uz Talsu 2. vidusskolas direk-
tora amatu pretendēja trīs kan-
didāti. Par piemērotāko šim 
amatam tika atzīts Oļegs Solov-
jovs – līdzšinējais Laucienes pa-
matskolas direktors. Viņš jaunos 
darba pienākumus sāks pildīt 
17. augustā.

Inita Fedko

Amatos apstiprināti trīs 
skolu direktori

Talsu novada dalībnieki – XI Latvijas skolu 
jaunatnes dziesmu un deju svētkos 

Talsu novadu XI Latvijas 
skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētkos pārstāvēja 746 da-
lībnieki. Šoreiz dalībnieku sa-
dzīves apstākļos bija ieviestas 
korekcijas, jo pirmo gadu svēt-
ku dalībnieki mitinājās Rīgas 
Sanatorijas internātpamatsko-
la. Tā atrodas Šmerļa meža 
vidū, nepilnu desmit minūšu 
gājienā no iepirkumu centra 
„Alfa”. Skolā mitinājās lielākā 
daļa Talsu novada dalībnieku 
un rīcības grupa. 

Ierodoties Rīgas Sanatorijas in-
ternātpamatskolā, rodas iespaids, 
ka nemaz neesam Rīgā. Tālumā 
dzirdami pilsētas trokšņi, bet vis-
apkārt ir mežs, priedes, putnu ča-
las, redzamas meža ogas un vāve-
res. Skolas pagalmā saceltas 
nojumes, kas atgādina kempinga 
namiņus, izveidots rotaļlaukums 
ar vairāku veidu šūpolēm un ierī-
koti basketbola grozi, kur bēr-
niem un jauniešiem mest bumbu, 
kad ir brīvāks brīdis. 

Skola sadalīta trīs sektoros, 
kas ļāva daudziem dalībnie-
kiem iegūt atelpas un miera 
brīžus pirms un pēc mēģināju-
miem, jo nebija tik lielas sa-
spiestības izjūtas. Dušu telpu 
pieejamība katrā korpusā, deva 
iespēju nestāvēt stundu garās 
rindās, kā tas ir bijis iepriekšē-
jos Dziesmu un deju svētkos. 
Visas skolas telpas ir renovētas 
un modernizētas, tāpēc rodas 
iespaidi, ka tik tiešām mitinā-

mies sanatorijā, ne skolā. 
Rīcības komiteja rūpējās, lai 

mītnes vietā viss būtu kārtībā, lai 
visi dalībnieki būtu paēdināti, 
nogādāti mēģinājumos un atpa-
kaļ no tiem, informēti par svētku 
aktualitātēm un justos ērti. Vie-
nu vakaru pēc lietus pat tika 
mazgātas un žāvētas dejotāju ze-
ķes un pastalas, lai no rīta kājas 
varētu aut sausās un tīrās. 

Svētku dalībnieku kaites un 
traumas aprūpēja divas māsi-
ņas, kopumā palīdzot 278 reizes. 
Talsu novada pašvaldības polici-
ja ar Valsts policijas pārstāvjiem 
rūpējās par drošību skolas teri-
torijā. Žogs apkārt teritorijai un 
izvietotās kameras, kas ļauj pār-
redzēt turpat visu skolas terito-
riju un skolas gaiteņus, radīja 
papildus drošības izjūtu. Ne-
viens nepamanīts pie mums ne-
ienāca un neizgāja. Pusnaktī 

tika aizslēgti vārti un ieejas un 
izejas durvis. Naktsmiera laikā 
policijas pārstāvji vairākkārt ap-
sekoja perimetru un uzraudzīja 
skolas gaiteņus, ļaujot dalībnie-
kiem nakšņot mierā un klusu-
mā.

Par to, lai mums Rīgas Sana-
torijas internātpamatskolā būtu 
ērti, tīri un viss no saimniecis-
kās puses būtu kārtībā, no agra 
rīta līdz vēlam vakaram rūpējās 
arī skolas saimnieks, vairāki ap-
kopēji, sētnieki un diennakts 
dežuranti. 

Lielu paldies sakām SIA 
„Nārone” lieliskajam kolektī-
vam un Guntim Balodim par 
garšīgajiem ēdieniem, laipno 
apkalpošanu un draudzīgajiem 
smaidiem!

Teksts un foto: Līva Maķe,
Talsu novada Bērnu un jauniešu 
centra jaunatnes lietu speciāliste

Talsu novada BJC pūtēju arķestris, iegūstot Zelta diplomu

Iekārtojoties Rīgas Sanatorijas internātpamatskolā
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Ģibuļu pagastā
Konkursa „Talsu novada sakoptā pilsēta vai pa-

gasts” vērtēšanas komisijai vienā dienā bija iespēja re-
dzēt Ģibuļu un Laucienes pagasta krāšņumu un rado-
šo garu. Nenoliedzami, abos pagastos gan ir ko redzēt, 
gan ir cilvēki, par kuru veikumu var vien pārsteigumā 
brīnīties.

Ģibuļu pagasta viena no tālākajām apdzīvotajām vie-
tām ir Kaleši. Tur arī var atrast pagasta izvirzīto preten-
dentu nominācijai „Sakoptākā privātmāja Talsu nova-
dā” – Kalešu dzirnavas. Īpašumā saimnieko Ieva un 

Vilnis Krūmiņi, kas no aizaugušas teritorijas to pārvērtu-
ši par līdzeni nopļautu un ainaviski izkoptu vietu.

Krūmiņu ģimene par Kalešu dzirnavām rūpējas kopš 
2000. gada, bet pēdējos četrus gadus Vilnis šeit mīt dien-

dienā.  Saimnieku priecē iekoptais dīķis un apkārt ziedo-
šie ceriņi, drīzumā paredzēts ierīkot atpūtas nojumi, bet, 
piebilst Vilnis, tikai tā, lai nezustu apkārtējās ainavas 
burvība.

Kopumā Krūmiņi rūpējas par 27 hektārus lielu platī-
bu. Dzirnavas atrodas uz Kalešu upītes, un sākumā tās 
piederēja Pastendes baronam Hānam. Dzirnavas strādāja 
līdz pat 1941. gadam. Vēl joprojām cauri īpašumam vijas 
agrākais Kuldīgas ceļš. „Cenšos teritoriju uzturēt kārtībā, 
un teritorijas labiekārtošanas idejas smeļos no citviet re-
dzētā,” acīmredzamo apliecina V. Krūmiņš.

 24 kilometru attālumā no Talsiem atrodas valsts nozī-
mes kultūras piemineklis. „Vieta, kura jāredz” ir 1658. 
gadā celtā mūra Spāres evaņģēliski luteriskā baznīca. 
Kopš 2014. gada par baznīcu ikdienā rūpējas Aina Ro-
zenberga, bet mācītājs ir Ainārs Kostanda. 

Spāres baznīcai ir neredzēts vizuālais tēls – centriska, 
astoņstūru šķērsbaznīca bez torņa. Turklāt sākotnēji ieeja 
dievnamā bijusi no ēkas sāna, bet tagad altāris un kancele 

izvietota pretī ieejai. Lai arī baznīcai nav torņa, tomēr sav-
dabīgi koka tornīši ieņem dārza vārtu stabu vietu. Labajā 
tornī ievietots zvans, kura oriģināls kara laikā aizvests. 
Baznīcas logu ailes sedz barokam raksturīgas koka arkas, 

bet altāra glezna „Krustā sistais” darināta 1867. gadā. 
Jau 1933. gadā Spāres baznīca ierakstīta valsts aizsar-

gājamo pieminekļu sarakstā. Otrā pasaules kara laikā 
baznīca bombardēta, radot griestos bojājumu. Padomju 
gados baznīca bija slēgta un izdemolēta, to izmantoja par 
kolhoza kartupeļu noliktavu. Baznīcas draudze atjaunota 
1988. gadā, savukārt remontdarbi notika ar Čikāgas lat-
viešu draudzes atbalstu. Baznīcu grezno oriģinālā altār-
glezna un centrālā lustra, kas atgriezta no Rundāles pils. 

1993. gada 3. oktobrī Spāres draudze un ieinteresētie 
no tuvākas un tālākas apkārtnes pulcējās atjaunotajā baz-
nīcā tās 35. pastāvēšanas gadadienā. Spārenieki uzņēma 
arhibīskapu Jāni Vanagu, kurš vadīja dievkalpojumu un 
iesvētīja restaurēto altāri un kanceli. 

2014. gada jūlijā no Zviedrijas tika atvestas ērģeles, 
kas uzstādītas oriģinālajā variantā ar vienu manuālo pe-
dāli. 2015. gada 17. maijā notika Spāres baznīcas ērģeļu 
iesvētīšanas dievkalpojums, bet Baznīcu naktī Spāres 
dievnamu apmeklēja 350 interesentu. 

Nominācijā „Iedzīvotājiem draudzīgākā tirgotava vai 
kafejnīca Talsu novadā” ģibuļnieki izvirzījuši Spāres vei-

kalu „Mini top!”. Tā va-
dītāja Agnese Lāce pastās-
tīja, ka jūlijā aizritējis 
gads, kopš no mazas tir-
gotavas Spāres veikals iz-
audzis līdz lielam veika-
lam. „Uzņēmums 
„Gabriēla” septembrī atzī-
mēs 23 gadus, tam pieder 
44 veikali un nodarbināti 

300 darbinieki. Uzņēmums pagājušajā gadā izveidojis savu 
loģistikas bāzi, tas nozīmē, ka firmas preces ved uz SIA 
„Gabriēla” bāzi, bet no tās uzņēmuma šoferi piegādā vei-
kaliem nepieciešamo,” teica A. Lāce. 

Vasarā daudz klientu ir no tuvumā esošajiem kempin-
giem, citi piestāj pa ceļam, braucot pa šoseju „Rīga – 
Ventspils”. „Darbinieki ir ļoti laipni, to uzsver arī mūsu 
klienti, vietējie iedzīvotāji. Ir tikai jādarbojas, jāaug un 
jāattīstās!” sacīja Agnese.

Folmaņu ģimene Ģibuļos noteikti ierindojama darbī-
go un uzņēmīgo cilvēku bariņā, kas nebaidās ieguldīt 
daudz darba un pūļu savas saimniecības attīstīšanā. Tieši 
tādēļ jaunie cilvēki 
izvirzīti nomināci-
jai „Sakoptākā 
zemnieku saim-
niecība, zivsaim-
niecība”, piedāvā-
jot vērtēšanai z/s 
„Pučkas” un i/k 
„Zinta Folmane”.

Saimniekošanas 
pamatā, kas nopiet-

ni uzsākta 2008. gadā, ir graudkopība, audzējot kviešus un 
miežus, un gaļas lopu audzēšana. Gatis Folmanis pastāstī-
ja, ka ar gaļas lopu audzēšanu nodarboties pamudināja ne 
pārāk auglīgā zeme. Tā 2013. gadā iegādāti pirmie 20 gaļas 
lopi, kuru ganāmpulks tagad izaudzis līdz 50.  

Gata mērķis ir palielināt govs māšu skaitu no 16 līdz 50.
Saimniecībā aktīvi tiek apgūtas Eiropas Savienības 

projektu iespējas, uzcelta sava kalte un lopu novietne. 
Folmaņu ģimenes nākotnes plānos ietilpst ne tikai ga-
nāmpulka palielināšana, bet arī definēta pastaigu lauku-
ma ierīkošana. 

Pastendes sporta centra „Akmeņkaļi” labie gariņi jau 
kopš 2012. gada ir Pastendes jauniešu kopiena. Tā arī 
ieteikta nominācijai „Pilsētas vai pagasta labvēlis”. Ko-
pienu veido 17 jauni cilvēki, kuru līderis ir Juris Popma-
nis. Tajā darbojas jaunas ģimenes un strādājoši cilvēki, 
kas nereti brīvprātīgajam darbam velta arī aktīvās darba 
dzīves stundas.

Lai arī šobrīd kopiena aktīvi darbojas un iesaistās 
„Akmeņkaļu” dzīvē, tās mērķis ir radīt pēc iespējas lielā-
ku labumu pagasta iedzīvotājiem, tādēļ tiek domāts par 
labdarību plašākā mērogā. 

Vai tās būtu sporta spēles, pagasta svētki vai kāda cil-
vēka lūgums sarīkot jautru un atraktīvu pasākumu, Pa-
stendes jauniešu kopiena palīdzību neatsaka. Tieši otrā-
di, viņi iesaistās ne tikai ar praktisko darbu, ir atbildīgi 
un rūpīgi, bet arī labprāt dalās ar idejām, kā pagasta dzīvi 
pilnveidot un vēl vairāk uzlabot.

„Atsaucīgi un labestīgi. Viņos ir absolūts apzinīgums,” 
vērtē jauno cilvēku pazinējs un sporta centra vadītājs 
Valdis Kalderauskis. 

Aizvien vairāk un aizvien biežāk Pastendes jauniešu 
kopiena iesaistās pagasta dzīvē. Patlaban viens no lielā-
kajiem nākotnes plāniem ir izdomāt, ko Latvijai uzdāvi-
nāt tās simtgadē. Un ne tikai izdomāt, bet kopīgiem spē-
kiem arī to īstenot, nedomājot un ne mirki nešauboties 
par šīs idejas nozīmīgumu. 

„Radošākais novadnieks” šogad Ģibuļos meklējams 
mūzikas studijā „Dziesmu skola”. Tās vadītāja Baiba 
Veismane-Rezonga šeit ik dienu pavada jau trīs sezonas. 

„Dziesmu skolā” 
mācās 43 Talsu 
un 17 Pastendes 
bērni vecumā no 
trīs līdz 16 ga-
diem. 

„Ražojam la-
bus, muzikālus 
un skanīgus bēr-
nus, saliedējam 
Talsus ar Pasten-
di – pastendnieki 
n e p ā r t r a u k t i 
brauc uz Talsiem, 
bet tagad arī tal-

senieki brauc uz Pastendi. Tā rodas abpusēja atdeve. Ie-
viešam inovācijas izglītībā, jo bērniem ir iespēja apgūt 
dūdeļu spēli. Ilgstoši veicinām aktīvu māksliniecisko ra-
došo darbību. Esam uzveduši vairākas koncertprogram-
mas, sadarbojāmies ar Uldi Marhilēviču, izveidojām 
koncertu programmu „Muzikālā multeņu pasaule”. Iz-
mantojam acapella dziedāšanu, ko reti dara studiju līme-
nī,” veikumu ieskicēja B. Veismane-Rezonga. 

„Veiksmīgākais tūrisma piedāvājums Talsu novadā” 
atrodams Pastendes „Āboliņos”, amatnieka Laimoņa Bir-
zleja radītajā savdabīgajā kokgriezumu pasaulē. Laimo-
nis no mežā atrastiem neparastiem kokiem veido solus, 

galdus, žoga pinumus, ratiņus un citus stilizētus objek-
tus.  Daļu savu darbu meistars ir uzdāvinājis Pastendes 
bērnudārzam, kungs iesaistās dažādās sociālās akcijās, 
izglīto bērnus par dabas neparasto pasauli un labprāt vi-
ņiem dāvina savu veikumu.

Laimonis ar koku strādā gadus 20 un šo gadu laikā 
visa „Āboliņu” sēta iemieso kunga radošo un humora 
spridzīgo garu.
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Laucienes pagastā
Ceļojums Laucienes pagastā iesākās ar nominācijas 

„Sakoptākā iestāde Talsu novadā” apmeklēšanu. Šoreiz 
šis gods ticis Laucienes pamatskolai. Tās aizsākumi 
meklējami tālajā 1882. gadā, kad barons Oto fon Firks 
izlēma uzcelt skolu. 

2008. gadā izglītības iestāde pārvērtās – tika renovēta 
tās iekšpuse, bet pagājušā gada vasarā tika rekonstruēta 
skolas ārpuse. 2007. gadā tapa sporta zāle, bet 2009. gadā 
– brīvā laika pavadīšanas centrs. Vasarā virtuves strādnie-
cēm un tehniskajiem darbiniekiem jārūpējas par dārzu, 
kur audzē visu nepieciešamo, tā pašiem sagatavojot plašu 
produktu klāstu. Bērniem ir nodrošināta iespēja mieloties 
ne tikai ar pusdienām, bet arī ar brokastīm un launagu. 

Skolā īstenoti dabaszinību projekti, iekārtotas dabas-
zinību bloka klases ar modernām tehnoloģijām, piedāvā-
ta iespēja apgūt robotiku, lai ieinteresētu bērnus un jau-

niešus eksakto priekšmetu apguvē. „Esam izveidojuši 
divas jaunas programmas – robotiku un programmēša-
nu, kā arī dabas pētniecību, kas ietver ķīmiju un bioloģi-
ju. Tā popularizējam eksaktos priekšmetus. Mazajiem 
bērniem arī ir ļoti liela interese par šiem procesiem, viņu 
vajadzībām ar projekta palīdzību iegādājāmies piecus at-
tīstošos „Lego” komplektus. Iegādātas planšetes, kas sa-
vienotas arī ar robotiem. Mūsu skolotāji piedalās dažā-
dos starptautiskos projektos, tā gūstot jaunu pieredzi un 
iemaņas,” ar paveikto lepojas Laucienes pamatskolas di-
rektors Oļegs Solovjovs un viņa vadītais kolektīvs. 

„Pagasta labvēļa” nominācijai izvirzīti divi preten-
denti – Reinis Tenbergs un Aigars Linde. Tie ir vietējie 
uzņēmēji, kas jau 20 gadu garumā atbalsta Laucienes pa-
gasta sporta dzīvi un pagasta sporta svētku norises. Rei-
nis un Aigars aktīvi iesaistās Pļavu sporta bāzes uzturēša-
nā un uzlabošanā, ieguldot tajā gan darbu, gan arī 
materiāli tehnisko nodrošinājumu. Arī paši ir kaislīgi 
sportisti jau no skolas gadiem., tādēļ uzsver, ka viņu ie-
guldījumam nebūtu nozīmes, ja nebūtu cilvēku, kas iz-
mantotu šo sporta infrastruktūru. Un Laucienē tādi ir. 

Par titulu „Iedzīvotājiem draudzīgākā kafejnīca Tal-
su novadā” no Laucienes cīnīsies Ziedoņa Rozentāla va-
dītā iestāde „Galdiņ, klājies!”. Kafejnīca janvārī nosvi-
nējusi 11 gadu jubileju, bet uzņēmējdarbībā Ziedonis 
darbojas jau 22 gadus. „Laimīgs cilvēks ir paēdis cilvēks,” 
Z. Rozentāls nešaubās. 

Kafejnīcas ēdienkarte netiek bieži mainīta, tiek ņem-
tas vērā sezonas īpatnības, bet jāatceras, ka cilvēki ēdiena 
izvēlē lielākoties ir konservatīvi. „Apmeklētāji pēc īpa-
šiem eksperimentiem netiecas. Kad reiz uzgājis savu 

ēdienu, to arī ēd. Ļoti iecienīts ir mūsu piedāvātais pikan-
tais ēdiens „Mexicano”, ļaudīm garšo arī pikantais podiņš 
ar liellopu gaļu. Noturam stabilu darbinieku kolektīvu un 
dzīvojam pēc principa, ka nevajag gribēt visu. Orientēja-
mies uz zolīdu vidusmēra cilvēku, kurš prot uzvesties, uz 
kafejnīcu atbrauc paēst un patīkami pavadīt laiku. Nevei-
cinām sadarbību ar cilvēkiem, kas aizraujas ar alkoholu 
un mēdz rīkot skaļus un bravūrīgus pasākumus. Nestrā-
dājam arī izbraukumos, jo uzskatu, ka cilvēks, kad nolē-

mis paēst, neapmierina tikai savas fizioloģiskās vajadzī-
bas. Tā ir baudas gūšana dvēselei, tādēļ ēdienam jābūt ne 
tikai gardam, bet arī skaistam. Tādu noformēšanu neva-
ram īstenot, piemēram, izbraucot zaļumos,” uzņēmējdar-
bības principus atklāja Z. Rozentāls. 

SIA „Vējkalnietis” un Varis Baņģieris ikvienam gribētā-
jam piedāvā nobaudīt 21 dažādu vīnu šķirni no dažādiem 
augļiem un arī ziediem. Ne velti vīndaris izvirzīts nomināci-
jai „Veiksmīgākais tūrisma piedāvājums Talsu novadā”.  

V. Baņģieris vīnu gatavo jau 40 gadus, pats dod priekš-
roku pussaldajiem dzērieniem – tie arī ir Latvijā populā-

rākie.  „Lepojos ar ziedu vīniem. Tos gatavoju no ceri-
ņiem, plūškokiem, āboliņiem, vīgriezēm, rozēm, arī 
pienenēm. Ar ziedu vīniem Latvijas vīnu konkursā pēdē-
jos trīs gadus gūstu pirmās un otrās vietas. Vai garšo zie-
du vīni – tas ir gaumes jautājums.  Esmu gatavojis arī 
tomātu un burkānu vīnu, bet tie nešķita īpaši. Rabarberu 
vīns gan ir viens no pieprasītākajiem. Man ir daudz un 
dažādu vīnu, lai katrs cilvēks varētu atrast savai gaumei 
atbilstošu,” pastāstīja V. Baņģieris. Kā viens no Vara jau-
numiem, kas lēnām rūgst, ir liepziedu vīns. Jāgaida, kad 
varēs nosmeķēt!

Linda un Elmārs Orniņi ar meitu Undīni jau kopš 
1992. gada, iesākumā Laucienes pusē esot vien brīvdie-
nās, apdzīvo „Rijniekus”. „Rijnieki” ir Elmāra vecātēva 
māja, kas atgūta, bet pirms tam mitinājušies Rīgā. „Sa-
koptākā privātmāja Talsu novadā” – šādai nominācijai 
izvirzīti „Rijnieki”.

Ar lauksaimniecību ģimene nenodarbojas, strādā pa-
mata darbos citur, bet savam priekam audzē dažādus 

šķirnes putnus un iekopj mājas apkārtni. „Rijnieki” savu-
laik bijuši Nurmuižas kompleksa sastāvdaļa – rija, tādē-
jādi ēka ieguvusi savu tagadējo nosaukumu.  

„Žēl, ka jau ātrāk nebiju pieslēdzies Laucienes dzīvei. 
Diskomfortu rada, ka esmu talsenieks, bet ļoti daudz ko 
nezinu par šo pusi. Pārrāvums ir bijis pārāk ilgs,” sacīja E. 
Orniņš. Viņš gan nenokar degunu un malā nestāv – ģime-
ne iesaistās pagasta dzīvē, arī pats Elmārs spēlē volejbolu.

Ieva Liepiņa un Joahims Fē no Minhenes uz Latviju 
pārcēlās 2008. gadā. Laikā, kad citi devās uz ārvalstīm, 
jaunie cilvēki, apsēsti ar ideju par cidoniju sukāžu ražo-
šanu, atgriezās. Iegādājās īpašumu Laucienes pagastā un 
sāka strādāt. Viņu izveidotais uzņēmums SIA „AmberB-
loom” laika trūkuma dēļ pārdots, bet Ievas un Joahima 
dzīvesveidā zaļā domāšana ir saglabājusies. Tieši tādēļ 
Ievas Liepiņas un Joahima Fē uzņēmums SIA „AmberB-
loom” izvirzīts nominācijā „Talsu novada zaļās domā-
šanas līderis”. 

„Lai gan dzīvojam laukos, tomēr esam pilsētnieki. Šeit 
ir brīvības izjūta, svaigs gaiss un nav trokšņu,” rimti no-
saka Ieva, sagaidot vērtēšanas komisiju „Druviņās”. Māja, 
kas celta jau 1877. gadā, iegādāta, kad tā bijusi sliktā stā-
voklī, tādēļ ieguldīts daudz darba un līdzekļu tās pārbū-
vēšanā.  Ieva uzsvēra, ka iegādātās teritorijas kopšana un 
pilnveidošana ir mūža uzdevums, bet intensīva lauk-
saimniecība nav paredzēta. Laika ir maz, jo abi saimnieki 

strādā citur, tomēr cidoniju audzēšana nav palikusi no-
vārtā – to „Druviņās” dara joprojām.

Ieva ar Joahimu ieguvuši Goda plāksni no toreizējā Lat-

vijas prezidenta Andra Bērziņa – par to, ka cilvēki atgriežas 
Latvijā un sāk ko jaunu un nebijušu. 2012. gadā ar cidoniju 
sukāžu produktu Berlīnē iegūta atzinība par inovāciju.

„Vieta, kura jāredz” Laucienē noteikti ir Nurmuiža. 
To 2005. gadā iegādājās Aizkraukles bankas prezidents 
Oļegs Fiļs. Tolaik Nurmuiža bija samērā sliktā tehniskajā 
stāvoklī, daudz ēku bija jau zaudētas un tajās netika ie-
guldīti nekādi līdzekļi. 

2005. gadā sākās vērienīga kompleksa atjaunošana. 
Pašai pils ēkai, atzina kompleksa pārvaldnieks, klāt vēl 
neviens nav ķēries, tā atstāta saldajā ēdienā. 

Pils priekšā redzams parādes laukums, kam senāk bija 
noteikta ierobežota piekļuve zemniekiem, īpaši kontrolē-
ja, lai neviens lieki neienāktu. Šīs divas pasaules norobe-
žoja vārtu tornis. Nu jau Nurmuižā atjaunots lielais zirgu 
stallis, aplūkojams neliels viduslaiku cietums – tas fiksēts 
1905. gada tiesu protokolos, kad tur turēti nepaklausīgie 
revolucionāri. Patlaban vīri atjauno ratnīcas ēku, kom-
pleksā paredzēts arī krogs. Savukārt smēdē ierīkota atpū-
tas zona ar atbilstošu interjeru un pirti. 

„Radošākā novadnieka” godam izvirzīts metālmāk-
slinieks Miervaldis Zibens. Īpaša viņa aizraušanās ir 
svečturi, ko sācis kalt pirms gadiem 30. Ikviens Mierval-
ža darbs apveltīts tikai ar viņam vien piemītošu rokraks-
tu – izliekumiem un dekoratīvām detaļām. Savukārt 
raupjāki M. Zibens darbi labi iederas kā vides objekti. 

Miervaldis Zibens Laucienē ir kopš 1997. gada. Māksli-

nieks beidzis metāla 
dizaina nodaļu, strā-
dājis ar kaparu, bet 
diplomdarbu veidojis 
metālā un daļēji kokā. 
1969. gadā sācis strā-
dāt restaurācijas uz-

ņēmumā, kad viņam iedeva dzelzs kaudzi – saņurcītu 
skārdu. „Tas bija viss, kas palicis no Pētergaiļa. To restaurē-
ju,” pastāstīja M. Zibens, atklājot, ka viņa tēvs bijis tēlnieks 
un izkalis Brīvības pieminekļa trīs zvaigznes. 

teksts un foto: Inita Fedko
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Domes sēdē lemtais

Domes sēžu lēmumi un protokoli pieejami 
www.talsi.lv sadaļā Pašvaldība/ Domes sēdes/ Sēžu protokoli

Deputātu pieņemšanas augustā

Domes un komiteju sēžu grafiks augustā
Datums Sēdes nosaukums Laiks 

3. augustā Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 10.00
3. augustā Tautsaimniecības komitejas sēde 13.00
3. augustā Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 15.00
6. augustā Finanšu komitejas sēde 15.00
13. augustā Domes sēde – lielajā zālē 15.00
17. augustā Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 10.00
17. augustā Tautsaimniecības komitejas sēde 13.00
17. augustā Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 15.00
20. augustā Finanšu komitejas sēde 15.00
27. augustā Domes sēde – lielajā zālē 15.00

16. jūlija Talsu novada domes sēdē 
deputāti lēma par 24 darba kārtības jau-
tājumiem.

Finanšu jautājumi:
•	 Piešķirt izņēmuma kārtā projekta 

„Primārās veselības aprūpes infrastruktū-
ras uzlabošana Evijas Sporānes ģimenes 
ārsta praksē” īstenošanai līdzfinansējumu 
4230,78 EUR no pašvaldības 2015. gada 
budžeta līdzekļiem projektu līdzfinansē-
šanai.
•	 Piešķirt līdzfinansējumu 4000,00 

EUR SIA „Talsu namsaimnieks” projekta 
”Pagalma labiekārtošana Dundagas ielā 
16, Talsos” īstenošanai; piešķirt līdzfinan-
sējumu 4000,00 EUR apmērā SIA „Talsu 
namsaimnieks” projekta „Iebraucamā 
ceļa seguma un atkritumu novietnes re-
konstrukcija” īstenošanai; piešķirt līdzfi-
nansējumu 1395,34 EUR SIA „ADAX 2” 
projekta „Stāvlaukuma paplašināšana Rī-
gas ielā 1, Talsos” īstenošanai no pašvaldī-
bas 2015. gada budžeta līdzekļiem.
•	 Piešķirt līdzekļus 1000,00 EUR ap-

mērā no Talsu novada pašvaldības pa-
matbudžeta līdzekļu atlikuma gada beigās 
biedrībai „Latvijas Sarkanais Krusts” hu-
mānās palīdzības sniegšanai Ukrainas 
Čerņigovas apgabala kara hospitālim un 
ārstniecības iestādēm.
•	 Piešķirt finansējumu līdz 17000,00 

EUR apmērā Talsu novada pašvaldības 
īpašumā esošās būves daļas Brīvības ielā 
17A, Talsos, apkures sistēmas pieslēgša-
nai centralizētajai Talsu pilsētas apkures 
sistēmai. Finansējumu paredzēt no paš-
valdības budžeta programmas „Līdzekļi 
neparedzētiem gadījumiem”.
•	 Talsu novada pašvaldības aģentūrai 

„Talsu novada tūrisma informācijas 
centrs” veikt budžeta grozījumus un pa-
lielināt ieņēmumu un izdevumu summu 
par 14  988,00 EUR. Atļaut izmantot 
10  803,41 EUR tūrisma infrastruktūras 
pilnveidošanai, mājaslapas struktūras uz-
labošanai un jauna tūrisma produkta iz-
strādei.
•	 Noteikt maksu par Sabiles pilsētas un 

Abavas pagasta pārvaldes sniegtajiem 
maksas pakalpojumiem grupai līdz 30 cil-
vēkiem (neieskaitot PVN): ekskursija pa 
Sabili latviešu valodā līdz divām stundām 
12,40 EUR, ekskursija pa Sabili angļu vai 
krievu valodā līdz divām stundām 16,53 
EUR, ekskursija pa Sabiles Vīna kalnu lat-
viešu valodā līdz stundai 9,09 EUR, eks-
kursija pa Sabiles Vīna kalnu angļu vai 
krievu valodā līdz stundai 12,40 EUR, vī-
nogulāja stādīšana Sabiles Vīna kalnā 
16,53 EUR.
•	 Atļaut veikt grozījumus Talsu sākum-

skolas budžetā 3664,00 EUR no kārtējā 
remonta un iestāžu uzturēšanas materiālu 
koda uz saimniecības pamatlīdzekļu un 
inventāra koda. 
•	 Atstāt spēkā Ojāram Arvīdam Feld-

bergam izsniegto Talsu novada pašvaldī-
bas 16.02.2015. maksāšanas paziņojumu 
par nekustamā īpašuma nodokli 2015. ga-
dam par nekustamo īpašumu „Lejnieki” 
Abavas pagastā. Grozīt Ojāram Arvīdam 
Feldbergam izsniegto Talsu novada paš-
valdības 16.02.2015. maksāšanas paziņo-
jumu par nekustamā īpašuma nodokli 
2015. gadam par nekustamo īpašumu „Pe-
dvāle” Abavas pagastā. Uzdot Talsu nova-
da pašvaldības Finanšu nodaļai veikt ne-
kustamā īpašuma „Pedvāle” pārrēķinu un 
sagatavot jaunu maksāšanas paziņojumu.
•	 Piešķirt līdzekļus 500,00 EUR profe-

sionālo bungu komplekta iegādei, pār-
skaitot tos uz nodibinājuma “Talsu nova-
da fonds” kontu. Tos piešķirt no Talsu 
novada pašvaldības 2015. gada pamata 

budžetā paredzētajiem līdzekļiem XI Lat-
vijas skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētku organizēšanai.
•	 Nenoteikt maksu par saliekamās ska-

tuves izmantošanu SIA „BETOLLI” un 
SIA „PUĶU BODE” rīkotajā modes skatē 
Lielajā ielā 31, Talsos, 2015. gada 18. jūli-
jā.

Nekustamā īpašuma jautājumi:
•	 Neatbrīvot nodibinājumu „Mūzikas 

un mākslas atbalsta fonds” no Talsu tau-
tas nama Lielās zāles telpu nomas maksas 
2015. gada 4. maijā.

Citi jautājumi:
•	 Atzīt par nenotikušu 07.07.2015. Tal-

su novada pašvaldības īpašumā esošā au-
togreidera DZ-99 ar Valsts reģistrācijas 
numuru T 7162LC izsoli un rīkot to at-
kārtoti. Par izsoles sākumcenu noteikt 
1400,00 EUR.
•	 Atzīt par nenotikušu 07.07.2015. Tal-

su novada pašvaldības īpašumā esošās 
smagās automašīnas SCANIA 93M ar 
Valsts reģistrācijas numuru CU 6881, iz-
soli un rīkot to atkārtoti. Par izsoles sā-
kumcenu noteikt 1900,00 EUR.

Projektu jautājumi:
•	 Atbalstīt Laucienes pamatskolas pie-

dalīšanos iesniegtajā Eiropas Savienības 
Erasmus+ programmas Stratēģisko part-
nerību skolu izglītības jomā (KA2) pro-
jektā „Museums – Our Past and Future”.
•	 Atbalstīt Laucienes pamatskolas pie-

dalīšanos iesniegtajā Eiropas Savienības 
Erasmus+ programmas Stratēģisko part-
nerību skolu izglītības jomā (KA2) pro-
jektā „European Game Train”.
•	 Atbalstīt Talsu 2.vidusskolas piedalī-

šanos iesniegtajā Eiropas Savienības Eras-
mus+ programmas Stratēģisko skolu 
partnerību (KA2) projektā „Karjeras 
tilts”.

Administratīvie jautājumi:
•	 Apstiprināt noteikumus „Par kārtību, 

kādā tiek plānoti kultūras, atpūtas un spor-
ta pasākumi un tiem nepieciešamie finan-
šu līdzekļi nākamajam budžeta gadam”.
•	 Uzdot Talsu tautas namam organizēt 

„Dižmāras gadatirgu 2015” 15. augustā. 
Par atbildīgo apstiprināt Talsu tautas nama 
direktori Kristīni Kristbergu. Noteikt 
tirdzniecības organizēšanas laiku 15. au-
gustā no 8.00 līdz 16.00 šādās vietās Talsu 
pilsētā – Fabrikas ielā, posmā no Lielās ie-
las līdz piemineklim „Koklētājs”, Lielajā 
ielā, posmā no Lielās ielas 19/21 līdz Lielai 
ielai 37, Ezera ielā, posmā no Lielās ielas 
līdz Kalna ielai, Talsu ezera promenādē un 
laukumā pie Talsu tautas nama. Vienas 
tirdzniecības vietas lielums – līdz trīs met-
riem paralēli ielas braucamajai daļai.
•	 Apstiprināt vadības grupu Talsu no-

vada attīstības programmas 2014. – 2020. 
gadam aktualizācijai šādā sastāvā: domes 
priekšsēdētājs, Finanšu komitejas priekš-
sēdētājs Aivars Lācarus, domes priekšsē-
dētāja 1. vietnieks Normunds Tropiņš, 
domes priekšsēdētāja vietniece Sandra 
Pētersone, Tautsaimniecības komitejas 
priekšsēdētājs Vilnis Pūcītis, Sociālo un 
veselības jautājumu komitejas priekšsē-
dētāja Daiga Feldmane, Izglītības, kultū-
ras un sporta komitejas priekšsēdētāja 
Olga Blumbaha, pašvaldības izpilddirek-
tors Aldis Vilsons. Par ekonomiskās attīs-
tības darba grupas vadītāju apstiprināts 
izpilddirektora vietnieks tehniskajos un 
nekustamā īpašuma jautājumos Oskars 
Kļava, par izglītības nozares darba grupas 
vadītāju apstiprināja – Talsu novada izglī-
tības pārvaldes vadītāju Uldi Katlapu, par 
sporta nozares darba grupas vadītāju – 
Talsu novada sporta skolas direktoru 

Kasparu Sakniņu, par kultūras nozares 
darba grupas vadītāju – pašvaldības kul-
tūras nodaļas vadītājas vietnieci Lolitu 
Neilandi, par veselības aprūpes un sociālo 
jautājumu darba grupas vadītāju – Talsu 
novada sociālā dienesta vadītāju Daci 
Upleju, par telpiskās attīstības un vides 
darba grupas vadītāju – pašvaldības attīs-
tības plānošanas nodaļas teritorijas plā-
notāju Ingu Tramdahu, par tūrisma noza-
res darba grupas vadītāju – pašvaldības 
aģentūras „Talsu novada tūrisma infor-
mācijas centrs” vadītāju Inesi Rozi, par 
pārvaldes darba grupas vadītāju – pašval-
dības izpilddirektora vietnieci adminis-
tratīvajos un finanšu jautājumos Ingunu 
Kaļinku, bet par infrastruktūras darba 
grupas vadītāju – pašvaldības komunālās 
nodaļas vadītāju Aldi Āboliņu. Uzdot at-
tīstības plānošanas nodaļas vadītājai Ma-
ruta Blūmai līdz 2015. gada 30. jūlijam 
izstrādāt metodiskos norādījumus darba 
grupām un iesniegt apstiprināšanai iz-

pilddirektoram, uzdot darba grupu vadī-
tājiem sagatavot priekšlikumus darba 
grupu sastāvam.
•	 Izteikt Talsu novada domes 

26.02.2015. lēmuma Nr. 112 „Par Talsu 
novada attīstības programmas 2014. – 
2020. grozījumu uzsākšanu” 2. punktu 
šādā redakcijā: „2. Uzdot Attīstības plā-
nošanas nodaļas vadītājai Marutai Blū-
mai organizēt Talsu novada attīstības 
programmas izstrādi”.
•	 Apstiprināt ar 01.09.2015. Dinu Bi-

čuli par Talsu pamatskolas direktori.
•	 Apstiprināt ar 01.09.2015. Rudīti Blā-

zi par Sabiles vidusskolas direktori.
•	 Apstiprināt 2015. gada 6. jūlijā rīko-

tās nomas tiesību izsoles rezultātus par 
nomas līguma slēgšanu ar Aigaru Mauri-
šu par nekustamā īpašuma „Skalbes”, Tiņ-
ģerē, Īves pagastā, nomu ar nomas maksu 
321,36 EUR gadā (neieskaitot PVN).

Inita Fedko

4. augusts 11. augusts 18. augusts 25. augusts

Talsi N. Tropiņš S.Pētersone N. Tropiņš, 
G. Sebris

Valdemārpils N. Tropiņš
Stende V. Pūcītis

Balgale O. Blumbaha
N. Krūze

Ķūļciems D. Feldmane
A. Dzenis

Lube A. Lācarus
Valdgale I. Indriksone N. Tropiņš

Vandzene J. Kļava, O. Solovjovs
A. Astrātovs, Z. Vicinskis

Virbi S. Pētersone
Pieņemšanas notiek pilsētu un pagatsu pārvaldēs 17.00 – 18.00
* Domes priekšsēdētāja un vietnieku pieņemšanu laiki 17.00 līdz 19.00

14. un 15. augustā Talsos notiks Talsu 
draugu diena „Gruzijas zīmē” un tradi-
cionālais Dižmāras gadatirgus. Lai no-
drošinātu sekmīgu pasākumu norisi, pil-
sētā paredzēti satiksmes ierobežojumi.

14. augustā no 17.00 līdz 19.30 būs 
slēgta Lielā iela, posmā no Zvaigžņu ielas 
līdz Ezera un Lielās ielas krustojumam.

No 14. augusta 23.00 līdz 15. augusta 
16.00 slēgta būs Ezera iela, posmā no Lie-
lās ielas līdz skeitparka stāvlaukuma ie-
brauktuvei. Šajā laikā ierobežota satiksme 

būs arī Kalna ielā, posmā no Ezera lauku-
ma līdz Laidzes ielai, un Lielā ielā no 
Zvaigžņu līdz K. Mīlenbaha ielai. 

No 14. augusta 23.00 līdz 16. augusta 
4.00 satiksmei slēgta būs Fabrikas iela, 
posmā no Lielās līdz Saules ielai. Savukārt 
no 14. augusta 16.00 līdz 16. augusta 6.00 
slēgts būs laukums pie Talsu tautas nama.

Talsu novada pašvaldība atvainojas ie-
dzīvotājiem par apgrūtinājumu un lūdz 
būt saprotošiem!

Inita Fedko

Dižmāras gadatirgus laikā būs 
ierobežota satiksme
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Īpašas emocijas kā kopējs un jauks 
piedzīvojums

Jau pagājis pusgads, kopš sa-
darbībā ar Talsu novada paš-
valdību, Latvijas Sarkanā Krus-
ta Kurzemes komitejas dienas 
aprūpes centrā „Stūrīši” iero-
das cilvēki ar garīgās attīstības 
traucējumiem. Dienas centra 
apmeklētājiem tiek piedāvātas 
dažādas nodarbības, kur ir ie-
spēja uzlabot jau esošās soci-
ālās un sadzīves prasmes, kā arī 
apgūt jaunas.

Šeit  ik dienu strādā sociālais 
rehabilitētājs, sociālais aprūpē-
tājs – dažādās, īpaši izveidotās 
nodarbībās iespējams piedalīties 
lasīšanas, rakstīšanas, matemāti-
kas, zīmēšanas, krāsošanas, rok-
darbu, galda kultūras apmācībās, 
kā arī tiek svinēti dažādu gads-
kārtu svētki. Iepazīstot „Stūrīšu” 
brīnišķīgo apkārtni un vēstures 
līkločus, brīvais laiks tiek aizpil-
dīts vides terapijās, pikniku or-
ganizēšanā, apstādījumu ierīko-
šanā un sportiskās aktivitātēs.

Visi centra speciālisti strādā 
pēc sastādīta darba plāna. No-
darbības ir saturiskas un virzītas 
ar mērķi, lai attīstītu klienta 
funkcionēšanas spējas, sīko mo-
toriku, kā arī tiek veiktas dažā-
das aktivitātes sociālo prasmju 
un iemaņu attīstīšanai.

Radošu atmosfēru dienas cen-
trā rada mākslas terapeite Anda 
Lase, kura ceturtdienās pasniedz 
mākslas terapiju, atrodot īpašu 
pieeju katra dienas centra apmek-
lētāja mākslinieciskajam „es”. Ša-
jās nodarbībās klienti tiek moti-
vēti un iedrošināti paust savas 
emocijas ar dažādu tehniku ap-
strādātiem mākslas darbiem. Sa-
vukārt trešdienās dienas centra 

apmeklētājus uz radošām idejām 
virza rokdarbu pasniedzēja Diāna 
Dzelzskalēja, kura ar savām akti-
vitātēm iesaista klientus lielisku 
darbiņu veidošanā un centra tel-
pu izdekorēšanā, izmantojot sa-
dzīvē vairs ne tik noderīgas lietas. 

Iepretim dienas centram atro-
das keramikas darbnīca, kurā 
profesionāls podnieks no Vācijas 
– Gotfrīds Bīlenšteins, vada no-
darbības, kur tiek iemācīts iepa-
zīt mālu un tā plastiskās īpašības, 
un tad jau tiek ļauts brīvs fantā-
ziju lidojums, veidojot māla fi-
gūras un traukus. 

Gan pasniedzēji, gan centra 
darbinieki cenšas nodrošināt 
emocionāli drošu vidi un sniegt 
pozitīvas emocijas, lai katrs no 
centra apmeklētājiem justos gai-
dīts. Mīlestība un sirsnība ir tās 
emocijas, ko saņemam no vi-
ņiem, un tās veido pamatu arī 
mūsu attieksmei pret viņiem. No 
šiem dažāda rakstura cilvēkiem 
mēs gūstam īpašas emocijas – 
gan mums, gan viņiem tas veido-
jas kā kopējs, jauks piedzīvojums. 

Apmeklētāja Laila Ragovska 
stāsta, ka te mācās rēķināt, ko ie-
priekš nebija darījusi un arī an-
gļu valodu, jo pirms tam dienas 
pavadīja Valdemārpilī „četrās 
sienās”, kur nebija tādas iespējas, 
savukārt Agris Grandbergs  pauž 
prieku, ka tagad viņam ir drau-
dzenes un draugi, un arī darbi-
nieki viņam centrā ļoti patīk. 

Apmeklēt dienas centru var 
pilngadīgas personas ar garīgās at-
tīstības traucējumiem, saņemot 
Talsu novada sociālā dienesta no-
rīkojumu. Papildu informāciju ie-
spējams saņemt Talsu novada so-
ciālajā dienestā pie sociālās 
rehabilitētājas Vijas Brando vai pa 
tālruni 29402625. Centrs darbojas  
ik darba dienu 9.00 – 17.00, no-
drošinot arī ar ēdināšanu un 
transportu Talsi – Stūrīši. Šobrīd 
centru apmeklē klienti no Talsiem, 
Valdemārpils, Ārlavām, Laucie-
nes, Ķūļciema un Lībagiem.

Simona Mantniece 
LSK Dienas aprūpes centra 

vadītāja, tālr. 63237736

      PIKC ,,Rīgas Valsts tehnikums”
Laidzes teritoriālā struktūrvienība 

uzņem audzēkņus šādās specialitātēs:

Ar pamatizglītību, 4 gadi: 
•	 Komercpakalpojumu darbinieks – jaunums;
•	 Klientu apkalpošanas speciālists; 
•	 Ēdināšanas pakalpojumu speciālists;
•	 Apdares darbu tehniķis.

Ar pabeigtu 8 klašu izglītību, 3 gadi: 
•	 Apmetējs.

ESF finansētās grupās no 17 līdz 29 gadiem (mērķstipendija 70–
115 eiro mēnesī):

Ar vidējo izglītību – 
•	 Klientu apkalpošanas speciālists, 1,5 gadi;
•	 Mazumtirdzniecības komercdarbinieks, 1,5 gadi;
Ar pamatizglītību – 
•	 Apdares darbu strādnieks, 1 gads.

Mācību sākums 2015. gada 1. septembrī.
Sīkāka informācija pa tālr.: 20004898, 27808440, 63221886 un 
mājas lapā laidze.rvt.lv
Dokumentu iesniegšana darba dienās 9.00–15.00.

Studē 
tuvāk mājām!

Latvijas Lauksaimniecības Universitātes 
Ekonomikas un sabiedrības attīstības fakul-

tātes Laidzes filiāle

turpina uzņemt reflektantus uz vakantajām studiju 
vietām studiju programmā „Komerczinības”

 * augstākā profesionālā izglītība (1. līmenis) 
2,5 gadu laikā

Uzņemšana līdz 19. augustam PIKC RVT Laidzes terito-
riālajā struktūrvienībā10.00 – 16.00 (iespējams vienoties 
par citu laiku)
Pieteikuma reģistrācijas maksa 30 EUR (jāmaksā bankā)

Informācija pa tālr. 28714153; 
www.esaf.llu.lv; www.llu.lv 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jana Biezā 
-biedrības KKM bezmaksas zīdīšanas  konsultante*  
-praktizējoša dūla apmācībā (www.dulas.lv) 
-Latvijas Dūlu apvienības biedre,  Latvijas Mājdzemdību ģimeņu apvienības biedre,  
Latvijas Zīdīšanas veicināšanas konsultantu asociācija biedre 

 

                2266337733112222                              jjaannaabbiieezzaaaa@@iinnbbooxx..llvv 

 
 

Biedrība „Vecāku apvienība KKM” ir sabiedriska  organizācija, kuras mērķis ir informatīvi 
un psiholoģiski atbalstīt bērnu vecākus Latvijā  (http://lv.kkm.lv/) 

 

KKM konsultants vecākus var konsultēt klātienē, pa tālruni vai izmantojot citus saziņas 
līdzekļus. KKM konsultants veic savu darbu brīvprātīgi un bez atlīdzības.  
 
*Rīgas Stradiņa Universitātes sertifikāts Nr.2014/2000 

Kas ir zīdīšanas konsultante? 
 

 īpaši apmācīta mamma 
 sertificēts speciālists 
 medicīnas iestādes 

personāls, vecmāte, dūla 

Ko man var dot  
zīdīšanas konsultante? 

 

 informāciju 
 atbalstu 
 pārliecību 
 izskaidrot notiekošo 

Iespējamās problēmas 
 

  zīdaiņa svars palielinās nepietiekoši 
  saplaisājuši vai sāpīgi krūtsgali 
  „piena sastrēgums” 
 medikamentu lietošana zīdīšanas 

laikā 
 bērns nepareizi satver krūti 
 maz piena, par daudz piena 
 bērns atsakās no krūts 
 u.c. – jebkas, kas satrauc jauno 

māmiņu 

ZZīīddīīššaannaass    
kkoonnssuullttāācciijjaass  

bbeezzmmaakkssaass  

Talsu novada Vakara un neklātienes vidusskola 
uzņem izglītojamos 

2015. / 2016. mācību gadam:

•	pamatizglītībā 7.–9. klasei;
•	vidusskolā 10.–12. klasei (klātienes, neklātienes, neklātienes ar tālmācības elementiem programmās).
Dokumentu pieņemšana augustā, katru darba dienu no 9.00 līdz 14.00.
Kontaktinformācija: 63232206, 63232207; 26400022, e-pasts: talsuvakarskola@inbox.lv; 
vakaraneklatienesvidusskola@talsi.lv, www.talsuvakarskola.lv

Nekustamais īpašums, kadastra numurs 8801 
513 0023, kas sastāv no 2 būvēm: slimnīcas ēka (ka-
dastra apzīmējums 8801 013 0119 001, kopējā platī-
ba 4813,3 m2, garāžas ēka (kadastra apzīmējums 
8801 013 022, kopējā platība 431,0 m2), kas atrodas 
V. Ruģēna ielā 7, Talsos, Talsu novadā, sākuma cena 
23 000 EUR, nodrošinājuma nauda 2 300 EUR, iz-
soles solis 500 EUR.  Zeme zem ēkām neietilpst at-
savināmā nekustamā īpašuma sastāvā.

Izsolāmo nekustamo īpašumu var apskatīt vis-
maz divas darba dienas iepriekš, zvanot pa tālr. 
29245915.

Iepazīšanās ar izsoles noteikumiem un reģis-
trēšanās līdz 2015. gada 31. augustam plkst.16.00 
SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” Talsu 
filiālē, Stendes ielā 1, 3.stāvā administrācijā, dar-
ba laikā 9.00-12.00; 13.00–16.00, tālr. 63291600.

Izsole notiek 2015. gada 3. septembrī 
plkst.11.00 SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slim-
nīca”, Talsu filiālē, Stendes ielā 1, 3. stāvā, telpā 

Nr.341 - konferenču zālē.
Nodrošinājuma nauda 10% apmērā no nekusta-

mā īpašuma nosacītās cenas jāiemaksā SIA „Ziemeļ-
kurzemes reģionālā slimnīca” norēķinu kontā: AS 
„Swedbank”, konta Nr. LV46HABA0001402048260, 
kods: HABALV22, norādot maksājuma mērķi: ne-
kustamā īpašuma V. Ruģēna ielā 7, Talsos, Talsu no-
vadā, nodrošinājuma nauda izsolei.

Nosolītā pirkuma maksa ir jāsamaksā divu ne-
dēļu laikā no izsoles dienas, iemaksājot to SIA 
„Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” norādītajā 
norēķinu kontā. Pirkuma maksā tiek ieskaitīta arī 
iemaksātā nodrošinājuma nauda. 

Personas, kurām ir pirmpirkuma tiesības uz 
atsavināmo nekustamo īpašumu – Talsu novada 
pašvaldība un Linda Muceniece, var tās pieteikt 
līdz 2015. gada 21. augustam.

SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca”, 
vienotais reģistrācijas Nr. 40003246194, juridiskā adrese: Inženieru iela 60, 

Ventspilī, paziņo, ka pirmajā izsolē ar augšupejošu soli 
tiek atsavināts nekustamais īpašums:
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Bērnu un jauniešu centrs uzņem 
jaunus dalībniekus

Izvēlies sev interesējošos 
pulciņus un nāc uz Talsu nova-
da Bērnu un jauniešu centru, 
lai uzrakstītu iesniegumu, no-
slēgtu līgumu un jau septembrī 
varētu sākt darboties pulciņu 
nodarbībās!

Dažos pulciņos vietu skaits ir 

ierobežots, tāpēc nenokavē!
Dalībniekiem, kuri vēlas tur-

pināt darboties pulciņu nodarbī-
bās, arī jāpārslēdz līgumi.

Iesniegumus un līgumus par 
pulciņa apmeklēšanu meklēt 
www.talsubjc.lv sadaļā Noderīga 
informācija vai pie mums,  

Brīvības ielā 17a, Talsos.

Kontaktinformācijai:
Talsu novada Bērnu un jauniešu 
centrs, Brīvības iela 17a, Talsi,
www.talsubjc.lv, tālr. 63291805, 
e-pasts: bjc@talsi.lv

Interešu izglītība Talsu novada Bērnu un jauniešu centrā
Žanrs Pulciņš Pedagogs Dalībnieku vecums

Lietišķā 
māksla

keramika Eva Bernāne 6 – 19 gadi
stikla māksla Eva Bernāne 6 – 18 gadi
šūšanas studija Kristīne Mihņēviča 8 – 25 gadi
šūšanas studijas defilē Gints Skribāns 8 – 25 gadi

Vizuālā 
māksla

vizuālā māksla Malda Zīlniece 4 – 11 gadi
cita vizuālā māksla Andris Vikainis 8 – 25 gadi
papīra plastika Andris Vikainis 8 – 25 gadi

Tehniskā 
jaunrade

raķešu modelēšana Alvils Cielēns 1. – 9.klase
pūķu modelēšana Alvils Cielēns 10 – 25 gadi
tehniskā modelēšana Alvils Cielēns pirmskola, 1.–4. klase
metāla dizaina studija Edgars Mihņēvičš no 10 gadiem

Mūzika

vokālis ansamblis „Zvirbulīši” Antra Vētra 2,5 – 6 gadi

ģitārspēles studija „N” Normunds Priednieks 10 – 13 gadi; 14 – 25 gadi;
26 – bez vecuma ierobežojuma

pūtēju orķestris Jānis Smilga un 
Raitis Rērihs 8 – 21 gadi

Dejas
ritmika Gints Skribāns 4 – 7 gadi
tautas dejas Madara Vanaga 3 – 7 gadi; 1. – 6. klase
pūtēju orķestra defilē Gints Skribāns 1. – 4. klase; 7. – 12. klase

Sports
orientēšanās Andris Leja no 9 gadiem
sporta dejas Aleksandrs Aļošins no 5 gadiem

Teātris
teātra st. Spēle Antra Puriņa 6 – 19 gadi
 teātra sports Inga Kazaka 1. – 6. klase; 7. – 12. klase
 runas māksla Doloresa Lepere No 6 gadiem

Darbs ar 
jaunatni „Tas.Es.” radošā darba grupa Līva Maķe 13 – 25 gadi

SIA „Talsu namsaimnieks” kustamās mantas – 
vieglās automašīnas VOLVO V70, 

valsts reģistrācijas numurs JJ 2969, izsole

SIA „Talsu namsaimnieks” rīko izsoli kustamai mantai – vieglai 
automašīnai VOLVO V 70 ar valsts reģistrācijas numuru JJ 2969.

1. Izsoles objekts – vieglā pasažieru automašīna VOLVO V70 ar 
valsts reģistrācijas numuru JJ 2969, izlaiduma gads – 2007., šasijas 
numurs YV1SW694172659484, saskaņā ar 2015. gada 29. jūnija au-
tomašīnas faktiskās vērtības aktu Nr.02/2015-06 un izsoles notei-
kumiem, izsoles sākumcena ir 5800 EUR. Izsoles solis 50 EUR. No-
drošinājums 10% apmērā no nosacītās cenas – 580 EUR.        

2. Izsoles veids: atklāta mutiska izsole ar augšupejošu soli.
3. Izsole notiks 2015. gada 6. augustā plkst. 9.00.
4. Izsoles norises vieta: SIA „Talsu namsaimnieks” birojs, Ezeru 

laukums 2, Talsi
Izsoles dalībnieku reģistrācija notiek katru darba dienu no pub-

likācijas brīža līdz 2015. gada 6. augusta plkst. 9.00, SIA „Talsu 
namsaimnieks” birojā, Ezeru laukumā 2, Talsos.

Kontaktpersona par izsoles objektu – Gatis Blumbahs, tālr. 
20266064, e-pasts: gatis.blumbahs@talsunamsaimnieks.lv. Izsoles 
noteikumi pieejami SIA „Talsu namsaimnieks” mājaslapā  
www.talsunamsaimnieks.lv sadaļā Izsoles.

Rūpējoties par iedzīvotāju veselību un 
veicinot medicīnisko pakalpojumu 

pieejamību, SIA „Talsu veselības centrs” 
piedāvā jaunus pakalpojumus:

 ӳ Ārstu speciālistu konsultācijas – traumatologs – ortopēds J. Jansons, bērnu ķirurgs E. Lavendelis.
 ӳ HOLTERA monitorēšana. Šī metode palīdz ārstam novērtēt sirds ritma traucējumus – 24 stundu 

laikā pierakstot EKG. Metodi izmanto gan gados jauniem pacientiem, kuriem mēdz būt sūdzības par 
periodiski ātru pulsu, un sportistiem, gan arī gados veciem pacientiem ar sirds slimību vēsturi. Izmek-
lējumu pielieto arī tad, ja pacientam mēdz būt galvas reiboņi, lēns pulss un ģīboņi. Šādos gadījumos 
Holtera monitoringa metode palīdz diferencēt sirds ritma patoloģiju no galvas smadzeņu apasiņoša-
nas traucējumiem.

 ӳ Skābekļa terapija – tās mērķis ir uzlabot dzīves kvalitāti, slodzes toleranci, kā arī samazināt 
saslimstību un mirstību pacientiem ar hipoksēmiju. Visiem pacientiem, kuriem novēro elpošanas ne-
pietiekamības (hipoksēmijas) pazīmes vai simptomus, ieelpotā gaisa bagātināšana ar skābekli ir gal-
venā simptomātiskā rīcība, kas jāveic pēc iespējas ātrāk.

 ▶ paaugstina možumu;
 ▶ nostiprina imunitāti;
 ▶ uzlabo asins cirkulāciju;

 ▶ paātrina atveseļošanās procesus, uzlabo miegu 
un aizkavē novecošanos;

 ▶ uzlabo sirds darbību; mazina stresu.

 ▶ kuri ikdienā strādā aktīvu darbu;
 ▶ kuri daudz laika pavada birojā;
 ▶ smēķētājiem;

 ▶ kuri cieš no galvassāpēm un reiboņiem, kas ir 
saistīts ar piesārņotu gaisu;

 ▶ kuri reti uzturas svaigā gaisā.

 Skābekļa kokteilis – garantija labai veselībai un ilgdzīvošanai. Tā ir sula, kura piesātināta ar 
skābekli līdz maigu un gaisīgu putu stāvoklim. Skābekļa kokteilis ir lielisks veids, kā uzturēt vese-
līgu un skaistu ķermeni.

 ▶ palīdz pret aizcietējumiem;
 ▶ palīdz grūtniecēm un bērniem;
 ▶ stimulē smadzeņu darbību;
 ▶ uzlabo atmiņu;
 ▶ atsvaidzina un atjauno;
 ▶ rada enerģiju un možumu;

 ▶ uzlabo asins cirkulāciju;
 ▶ sekmē drošāku un tumšāku ādas iedegumu;
 ▶ palīdz atveseļošanās procesiem;
 ▶ uzlabo miegu un aizkavē novecošanos;
 ▶ dabīgs līdzeklis pret migrēnu un galvas sāpēm.

Skābekļa inhalācijas:

Īpaši iesakām skābekļa inhalācijas cilvēkiem:

Skābekļa kokteiļi:

Sekojiet Talsu novada jaunumiem arī mikroblogā 
twitter.com/ Talsu novads

Kristers Hartmanis @KristersH
Vienmēr prieks spēlēt mājās. Paldies! #Sabile

Sabiles pilsētas vide nu ir iz-
daiļota ar 20 jaunām puķu kas-
tēm. Tas panākts, apvienojot 
vietējo iedzīvotāju entuziasmu 
un vēlmi ieguldīt apkārtējās vi-
des uzlabošanā.

Talsu novada pašvaldībā 
vērsās Ēriks Šterns, kurš vēlē-
jās pateikties ikvienam, kas 
sniedza palīdzīgu roku puķu 
kastu piepildīšanā ar ziediem. 
Viņš uzsvēra, ka palīdzība ne-
vienam netika lūgta, bet ļaudis, 
redzot ieguldīto darbu, paši at-
saukušies. 

Daina Didžus, Inta Āboliņa, 
Iveta Tropiņa, Anda Bērziņa, 
Liena Bērziņa, Agita Arāja, Bi-
ruta Gaidlazda, Māra Āboliņa, 
Aija Zemture, Jānis Žerba, Ras-
ma Šterna un citi – šie ir cilvēki, 
kas negaidot uzaicinājumu zie-
doja naudas līdzekļus puķu kas-
tu piepildīšanai. Vēlme uzlabot 
apkārtējo vidi, uzsvēra Ē. Šterns, 
būtu nākotnē attīstāma labdarī-
bas akcija, kur varētu iesaistīties 
aizvien vairāk cilvēku.

Inita Fedko
Foto: Laura Markusa-Mārtinsone

Puķu kastes Sabilē – 
kopdarba apliecinājums

Vita Dreijere @Vita_Dreijere  
Tik jauki ir Talsos – autobusam pirms iebraukšanas 
autoostā šovakar nācās brītiņu uzgaidīt, jo pāri ielai 
pavisam nesteidzīgi čāpoja ezis.

Tīna_K @Twinijs  
Talsi ir slaveni, tos visu laiku rāda pa LTV1 dziesmu 
svētku atklāšanas koncertā.
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Sporta norises augustā Dzīvesziņas
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā no 2015. gada 14. līdz 22. jūlijam

Kārlis Krastiņš
Melānija Šulce
Ārons Veldze

Līva Rutka

Tailers Deniels Smilgainis
Elisters Štamdieris
Evelīna Perekreste

Estere Čuhnova

• • •     Reģistrēti  jaundzimušie    • • •

Artis Maurišs un Kristīne Strupe
Gatis Lejasmeijers un Lana Balode

Raimonds Bārs un Līga Auza 
Jānis Boginskis un Ieva Radziņa

Mārtiņš Derkusovs un Ilzīte Mazkalniņa 
Jānis Rukke un Linda Štraube

Aigars Rozentāls un Sanda Bikavniece
Andris Tunkelis un Arika Bondarenko 
Arvis Freimanis un Anita Karlštrema

Raimonds Felšs un Inga Burke-Burkevica
Matīss Engelbergs un Gerda Folkheima

Harijs Kilmits un Elizabete Ķirse 

• • •    Laulību  noslēguši   • • •

Talsos
Lilija Velta  Štāle (1927 )
Fricis Tomkalns (1931)

Jānis Saulītis (1945)
Haralds Eberhards (1957)
Astra Astrīda Zīverte (1940)

Valdemārpilī
Aigars Valdemars 
Grīnbergs (1944)

Benita Rudzīte (1937)
Ārlavas pagastā

Zintis Zūzens (1961)
Velta Āle (1927)

Balgales pagastā
Nora Plivna(1932)

Laucienes pagastā
Gaida Braunfelde (1933)

Ilmārs Āboliņš (1949)

Mērsraga 
novadā 

Ludis Ezeriņš (1959)
Emma Zvejniece (1945)
Vecumnieku novadā 

Olga Silakaktiņa (1925)
Rīgā

Leokadija Asače (1926)

Reģistrēti mirušie
(atbilstoši deklarētajai dzīvesvietai)

Talsu tauta namā un Radošajā sētā
 ✳ No 14.08. līdz 31.08 Raita Strautmaņa 

izstāde „No putnu lidojuma”
 ✳ Audēju kopas „Talse” izstāde „Papar-

dēs... ar putniem”
 ✳ Talsu fotokluba izstāde „Talsu laiks”
 ✳ TLMS „Dzīpars” izstāde „Izšuvumi un 

tamborējumi no „Dzīpara” pūralādes”
 ✳ Rūdolfa Liepiņa fotoizstāde „Mūsu 

mājas ilgā renovācija”

Talsu Galvenajā bibliotēkā
 ✳ Līdz 16.08.  Izstāde „Mākslinieks ar 

saules balsi. Jānis Zābers /1935. – 1973./”
 ✳ Izstāde „Aktierim, režisoram, skatu-

ves mākslas pedagogam Alfrēdam Ant-
manim Briedītim – 130”

 ✳ Izstāde „Marinai Kosteņeckai – 70”

Talsu novada muzejā
 ✳ Līdz 20.08. Zigurda Poļikova gleznu 

izstāde „Abstrakciju lauki”
 ✳ Līdz 30.08. Biedrības „Oforda ģilde” 5 

gadu jubilejas izstāde
 ✳ Izstāde „Tautas tērps Talsu novada 

muzeja krājumā”
 ✳ Izstāde „Divi Kārļi. Freimanis un Sū-

niņš, Talsu Valsts vidusskolas absolven-
ti” Talsu novada mākslinieki – nacionāli 
tautiskā stila meistari

 ✳  „Nurmuiža laiku lokos” Talsu nova-
da muzeja krājuma materiāli un 2009. 
gada arheoloģiskās izpētes darbos Nur-
muižas pilī iegūtie priekšmeti

Laidzes bibliotēkā un BLPC
 ✳ „Latviski gaišs ar dzidro, silto un spē-

cīgo balsi - Jānis Zābers”

 ✳ Ginta Gerharda fotoizstāde „Nakts 
pastaiga”

 ✳ Bērnu darbiņu izstāde
Pļavmuižas saieta namā

 ✳ Mākslas studijas IV sezonas noslēgu-
ma izstāde

 ✳ Metālmākslinieka Miervalža Zibens 
darbu kolekcijas izstāde

Abavas bibliotēkā
 ✳ Izstāde - stends „No dārza - burciņā”

Stendes bibliotēkā
 ✳ Izstāde „Laiki mainās, tikumi ne!” 

Karikatūristam Jānim Dresleram – 120
 ✳ Izstāde „Konservēšanas ABC”
 ✳ Izstāde „Rakstniekam Aleksandram 

Grīnam - 120”

Stendes bērnu bibliotēkā
 ✳ Grāmatu un uzziņas materiālu izstā-

de „Sēnes mežos un bērnu grāmatās”
 ✳ Grāmatu izstāde „Gatavojamies sko-

las laikam”

Valdemārpils bibliotēkā
 ✳ Līdz 14.08. izstāde „Konservēšanas 

padomi”
 ✳ Līdz 15.08. izstāde „Augļi un ogas 

dārzā”
 ✳ No 15.08. līdz 31.08. izstāde „Rakst-

niekam Aleksandram Grīnam 120”
 ✳ No 15.08. līdz 31.08. izstāde „Meža 

veltes katra groziņā”

Apkopoja:  Kristīne Morica

Izstāžu norises augustā

1., 2., 5., 6. augustā  
18.00; 20.00                                             

,,SLIKTIE MATI”
Drāma. Sansebastianas Starptautiskā 

filmu festivāla galvenā balva ,,Zelta glie-
mežvāks”, Havannas filmu festivāla labā-
kā filma, Saloniki filmu festivāla FIP-
RESCI apbalvojums.

 
 7., 8., 9. un 12., 13. augustā  
18.00; 20.00    
,,TAS NEVEIKLAIS BRĪDIS”

Komēdija. Divi seni draugi kopā ar sa-
vām meitām pavada atvaļinājumu Rivjērā. 
Saulainajās pludmalēs 42 gadus vecais ģi-

menes galva nespēj turēties pretī 17 gadus 
vecas daiļas valdzinājumam un neprātīgi 
iemīlas. Līdz 16 gadiem neiesakām!

14., 15., 16. un 19., 20. augustā  
18.00; 20.00    
,,DĀVANA”

Trilleris, mistika. Žokeja Saimona 
dzīvē ielaužas cilvēks no tālas pagātnes 
- viņa klasesbiedrs Gordo. Draudzīgs, 
nedaudz neveikls cilvēks, bet ar lielām 
dīvainībām. Pirms Saimons un viņa sie-
va Robina satika Gordo, viņiem abiem 
šķita, ka dzīve ir ideāla. Līdz 16 gadiem 
neiesakām! 

Kinoteātrī Auseklis
No 10. augusta AS „Swedbank” 
mainīs savu atrašanās vietu,  
turpmāk banka atradīsies Kareivju 
ielā 8 (bijušās Latvijas Krājbankas 
telpās).

Naudas izņemšanas iespējas:
•	 „Rimi” veikals Dundagas ielā 18;
•	 „Maxima XX” Rīgas ielā 8;
•	 t/c „Talsu centrs” Lielajā ielā 2;
•	 vaikals „Amaija”, Lielajā ielā 3.

Naudas izņemšanas un iemaksāšanas 
iespējas:
•	 „Rimi” veikals Dundagas ielā 18;
•	 „Maxima XX” Rīgas ielā 8.

Swedbank Talsos 
citās telpās

Kad? Cikos? Kas? Norises vieta?
TALSOS

1.08. 10.00 Valdemārpils pilsētas (pārvaldes) sporta spēles Valdemārpils
1.08. 10.00 Lībagu pagasta (pārvaldes) sporta spēles Selekcija
2.08. 9.00 Makšķerēšanas svētki bērniem un jauniešiem Talsu ezers

2.08. 10.00 Talsu novada meistarsacīkstes pludmales volejbolā Pļavu ezera sporta 
bāze

4.08. 18.30 „Pastendes Kausa 2015” pludmales volejbolā   
5. posms Pastende

5.08. 16.00 LR  meistarsacīkstes futbolā jauniešiem  U-15 Talsu 2. vsk

7.08. 13.00 Novada meistarsacīkstes smaiļošanā un kanoe 
airēšanā Valdemārpils

8.08. 10.00 Stendes pilsētas (pārvaldes) sporta spēles Stende

8.08. 10.00 Novada meistarsacīkstes smaiļošanā un kanoe 
airēšanā Valdemārpils

9.08. 7.00 L.Tomana kausa izcīņa makšķerēšanā Talsu ezers

9.08. 10.00 „Pļavu Kausa 2015” pludmales volejbolā  5. posms Pļavu ezera sporta 
bāze

12.08. 9.00 Novada pensionāru rudens kausa izcīņas  1. posms 
zolītē Talsu sporta nams

15.08. 10.00 Virbu pagasta (pārvaldes) sporta spēles Virbi

16.08. 10.00 „Pļavu Kausa 2015” pludmales volejbolā  6. posms 
(noslēgums)

Pļavu ezera sporta 
bāze

16.08. 14.00 LR meistarsacīkstes futbolā 2. līgā  
Grobiņas SC - Talsi/Fk Laidze Grobiņa

16.08. SEB kalnu divriteņu sacensības Talsi

18.08. 18.30 „Pastendes Kausa 2015” pludmales volejbolā   
6. posms (noslēgums) Pastende

19.08. 11.00 LR  meistarsacīkstes futbolā jauniešiem  U-15 Talsu 2. vsk
22.08. 10.00 Strazdes pagasta (pārvaldes) sporta spēles Strazde
22.08. 10.00 Laidzes pagasta (pārvaldes) sporta spēles Laidze

23.08. 16.00 Latvijas Republikas meistarsacīkstes futbolā 2. līgā 
Laidze - Sk Babīte Laidze

26.08. 9.00 Novada pensionāru rudens kausa izcīņas 2. posms 
zolītē Talsu sporta nams

28.08. 10.00 Vandzenes pagasta (pārvaldes) sporta spēles Vandzene
29.08. 10.00 Ķūļciema pagasta (pārvaldes) sporta spēles Ķūļciems
31.08. 15.00 Orientēšanās sacensības ZIG-ZAG (Vēžezers) Vēžezers

Talsu novada čempionāts florbolā un futbolā (pēc atsevišķa kalendāra)
LAUCIENES PAGASTĀ

09.08. 10.00 „Pļavu Kausa 2015” pludmales volejbolā 5. posms Pļavu ezera sporta 
bāze

16.08. 10.00 „Pļavu Kausa 2015” pludmales volejbolā noslēguma 
posms

Pļavu ezera sporta 
bāze

22.08. 10.00 LAUCIENES PAGASTA DIENA
Velobrauciens, Futbols, Pludmales volejbols

Sporta centrs, Lau-
cienes stadions

29.08. 10.00 Vasaras sezonas noslēgums Pļavu ezera sporta 
bāze

SABILES SPORTA CENTRĀ
4.08. 18.00 Mini futbols. Sabiles kausa izcīņa Sporta laukums
6.08. 19.00 Pludmales volejbols. Sabiles kausa izcīņa Graviņa
11.08. 18.00 Mini futbols. Sabiles kausa izcīņa Sporta laukums

13.08. 19.00 Pludmales volejbols. Sabiles kausa izcīņa. Noslēgu-
ma posms Graviņa

18.08. 18.00 Mini futbols. Sabiles kausa izcīņa.  Noslēguma 
posms Sporta laukums

Talsu novada čempionāta spēles futbolā ar komandas „Krauzers’’ līdzdalību 
pēc īpaša kalendāra

PASTENDES SPORTA CENTRĀ

4.08. 18.30 „Pastendes Kausa 2015” pludmales volejbolā   
5. posms Pastende

18.08. 18.30 „Pastendes Kausa 2015” pludmales volejbolā   
6. posms (noslēgums) Pastende

Papildu informācija vai izmaiņas skatāmas www.talsi.lv sadaļā Sports/ Pasākumu kalendārs

aicina atsaukties 
uzņēmumus, 

kas ir ieinteresēti un var 
nodrošināt šķeldošanas 

pakalpojumus. 

Interesenti aicināti zvanīt Talsu 
novada pašvaldības Komunālās 

nodaļas vadītāja vietniekam 
Kristapam Ūdrim pa telefonu 

28302414
 līdz 9. augustam.

Talsu novada 
pašvaldība 
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Kad? Cikos? Kas? Norises vieta?
TALSOS

08.08. 18.00 Dūmu burbuļballe bērniem kopā ar grupu 
„OLAS”.  Ieeja: 3 EUR Sauleskalna estrāde

08.08. no 
21.00

„Kurzeme tusē Talsos 2015” 
Ieeja: līdz 23.30 – 5 EUR, pēc tam 7 EUR. 
Pirmās 100 biļetes iepriekšpārdošanā
www.bezrindas.lv – 3,50 EUR. Ieeja no 16 
gadu vecuma

Sauleskalna estrāde

14.08. 19.30

Noras Bumbieres fonda koncerts „Senas 
dziesmas jauno zvaigžņu mirdzumā”. 
Ieeja: iepriekšpārdošanā 3 EUR, pasākuma 
dienā 5 EUR

Sauleskalna estrāde

14.08. 22.00

Latino deju nakts kopā ar grupu 
„Los Daugavas Nens”, DJ Latino un 
iesildošo grupu „Salt Peanuts”. 
Ieeja: iepriekšpārdošanā 5 EUR, pasākuma 
dienā 7 EUR

Radošā sēta

15.08. no 
08.00 „Dižmāras gadatirgus 2015” Pilsētas laukums un 

vecpilsēta
ĢIBUĻU PAGASTĀ

02.08. 13.00

„Augusts mūsu smaidu garā bizē sien, un ar 
sauli diedziņā draugi ciemos skrien” – 
senioru salidojums un Spāres senioru kluba 
„Sarma” 15 gadu jubileja 

Spāres estrāde

12.08. 10.00 Invalīdu biedrību sporta diena Spāres sporta 
laukums

16.08. 10.00
„Pa Dullās Paulīnes pēdām” – sēņošanas 
čempionāts  (starts Spāres centrā, finišs 
Spāres muižā) 

Spāre

ĪVES PAGASTĀ

01.08. 11.00 Rokdarbnieku štelles (ikgadējais saiets un 
radošās darbnīcas) Tiņģeres pils

01.08. 16.00 Talsu ansamblis EXODUS IN VENIA no-
skaņu koncertā „Mūzikas krāsas”

Pils dārzs

02.08. 17.00 Plenēra noslēguma ekspresizstāde ar nelielu 
bohēmas devu un sarunām par mākslu

Pie Tiņģeres pils

08.08.

6.00
11.00

20.00
22.00

Sporta svētki Tiņģerē:
makšķerēšana (Tiņģeres dīķis), komandu un 
individuālās sporta sacensības)
Tiņģeres AT izrāde A.Banka „Kredīts” (pie pils)
Zaļumballīte ar grupu „Trijatā”

Tiņģere

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ
01.08. Ezera svētki BLPC estrāde

28.08. 19.00 Sporta svētku ietvaros – zolītes turnīrs BLPC
30.08. 10.00 Sporta svētki BLPC estrāde

LAIDZES PAGASTĀ
15.08. Laidzes pagasta sporta svētki Laidze

15.08. 21.00 Zaļumballe Ziedgravas
22.08. 19.00 „Mazie opermūzikas svētki” Ziedgravas

LAUCIENES PAGASTĀ

21.08.-
22.08. 22.30

Laucienes pagasta dienas.
Balle kopā ar grupu „Galaktika”. Ieeja: 3 EUR

Laucienes estrāde 
(sliktā laikā kultūras 

namā)
LĪBAGU PAGASTĀ

15.08. 10:00

Lībagu pagasta Sporta svētki
Dalības maksa: pieaugušajiem 2 EUR, sko-
lēniem 1 EUR, pirmsskolas vecuma bērniem 
bez maksas

Lībagu BLPC
Dižstende

15.08. 22.00 Diskoballe ar Dj Edgaru. 
Ieeja: 2,50 EUR Lībagu BLPC

02.08. 14.00 Stendes ev.lut. baznīcas jaunās altārgleznas 
iesvētīšana un Dievkalpojums

Stendes ev. lut. 
baznīca

STENDES PILSĒTĀ

08.08. 15.00
Jēkabs Janševskis, komēdija trīs cēlienos 
„Precību viesulis”, Laidzes teātra kopa 
„Līgo”, (režisore Anita Deksne). Ieeja: 1 EUR

Stendes estrāde

08.08. 21.00 
– 3.00

Sporta svētku balle. Spēlēs Cherry Club rezi-
dents DJ Robby.D.  Ieeja: 2 EUR Stendes estrāde

22.08. Draugu diena Stendē Stendes estrāde un 
pilsēta

STRAZDES PAGASTĀ

13.08. 17.00
„Lai top gaismiņas muižas parkā.”
Strazdes muižas rūķu praktiskās darbnīcas 
parka laterniņu izgatavošanā

BLPC

20.08. 17.00
Novadpētniecības foto izstādes kopkrājums 
„Pagasta lustes 10 gadu garumā” atklāšanas 
pasākums

BLPC

22.08. no 
10.00

Strazdes sporta un pagasta svētki „Strazde 
kā krāsaina poga zaļajā vasaras kostīmā”

Muižas parks
(lietus laikā BLPC)

VANDZENES PAGASTĀ

08.08. 09.00 Vandzenes sporta un pagasta svētki Laukums pie pagasta 
pārvaldes

08.08. 17.30
Svētku koncerts iedvesmai un priekam, 
kopā ar Vitu Baļčunaiti un Mārtiņu Ruski. 
Ieeja: 3EUR

Anču birzs

08.08. 21.00 Zaļumballe ar Indru un Modri no Rojas Anču birzs
Informāciju apkopoja Kultūras nodaļas praktikante Kristīne Morica


